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Lederen har ordet

Peter Hatlebakk
Leder, HIFO

Peter Hatlebakk. Foto: privat.

Til kildene!

Jeg vil først takke for de f lotte 
Historiedagene 2023 i Sogndal, med 

temaet Krise og endring, som tok opp 
alt fra geopolitikk i et Europa i krig til 
pandemiske sykdommer, i stor historisk 

dybde og bredde. Historiedagene 2023 
ble en faglig fest av de sjeldne, med tre 
hundre deltakere og svært mange gode 
faglige innlegg. 

Så gleder vi oss til neste års 
historiedager. Historiedagene 2024 finner 
sted i Bodø, med HIFO Nord og Nord 
Universitet som vertskap. Blink allerede 
nå ut datoene 27.-29. juni 2024.

Årsmøtet for HIFO ble avholdt i 
Sogndal. HIFO skylder en særlig takk til 
de avtroppende styremedlemmene Synne 
Corell, Harald Rinde og især Thomas V. 
H. Hagen, som har sittet i HIFO-styret 
siden 2013 og har ledet organisasjonen 
siden 2019. Alle tre har lagt ned viktig og 
omfattende frivillig innsats for foreningen 
gjennom en årrekke. 

Det nye styret i HIFO har engasjert 
seg for at Gunnerusbiblioteket ved 
NTNU i Trondheim skal ha åpne 
lesesaler. Gunnerusbiblioteket er den 
eldste vitenskapshistoriske samlingen i 
Norge, og ble grunnlagt som bibliotek 
for Det Kongelige Norske Videnskabers 
Selskab (DKNVS) i 1768. Dermed er det 
Norges eldste vitenskapelige bibliotek. 
Åpne lesesaler med gode fagpersoner som 
er tilgjengelige for veiledning i det fysiske 
materialet er viktige både for forskere ved 
institusjonen, for uavhengige forskere, 

for masterstudenter og for den bredere 
allmennhet: kildearbeid er historiefagets 
kjerne. 

Stengningen er et uheldig eksempel 
på en utvikling ved Universitets-
biblioteket ved NTNU og norske 
forskningsbiblioteker og -arkiver 
ellers. De eksponentielt voksende nye 
forvaltningsoppgavene knyttet til 
arkivering, digitalisering, forvaltning av 
publiseringsstøtte og kuratering av ny 
faglitteratur er viktige. Det bør ikke gå 
på bekostning av små, sårbare fagmiljøer 
ved spesialsamlinger og spesialiserte 
forskningsarkiv. Fordi disse fagmiljøene 
er under press ved svært mange arkiv 
og bibliotek i Norge, er det grunn til å 
frykte for tapet av fagkunnskap på et 
nasjonalt nivå.

Dialogen har båret noen frukter: 
Brevet fra HIFO til NTNU-ledelsen 
ble besvart av viserektor Tor Grande. I 
svaret gjør han det klart at stengningen 
er begrunnet i sikkerhetsmessige hensyn, 
etter et innbrudd i juni. Det er gledelig at 
det gjøres tiltak for å sikre disse viktige 
samlingene, men vi håper lesesalene blir 
åpne på sikt.

Det er viktig å understreke at 
faghistorikere ikke bør føle seg ekskludert, 
men bør bruke det fysiske materialet fra 

arkivverk og spesialsamlinger. Spesial-
samlingene på Gunnerus-biblioteket 
er åpne for forskere etter avtale. Så: til 
kildene!
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Innhold

Den norske historiske forening ble stiftet i 1869 og utgav Historisk tidsskrift for første gang i 
1871, som nå er Norges eldste eksisterende vitenskapelige tidsskrift. I 1990 ble foreningen 
slått sammen med Norsk historikerforening (HIFO) og Norsk komité for historisk vitskap. 
Den nye konsoliderte organisasjonen tok forkortelsen HIFO, og foreningen overtok 
funksjoner fra alle de tre eldre foreningene.

Leder
Lederen har ordet –  Peter Hatlebakk 

Aktuelt
Den viktige konteksten – fire historikarar om Palestina og Israel 
– Redaksjonen

Hundre år med Reitgjerdet asyl – Hilde Dahl, Eivind Myhre 
og Magne Brekke Rabben

Årets vinner av HIFOs Fritt Ord-pris – Andreas Eliassen Grini

Tsjekkiske krigsfotografier fra det tysk-okkuperte Norge 
– Vendula Hingarová

Museum
Mangfoldsarbeidet ved Valdresmusea – Anne Marit Noraker

Notis
Minneord over Steinar Supphellen – Ida Bull, Knut Ove Eliassen 
og Jakob Maliks

Fotospalta 
Tidlege dokumentarfotografi frå forskaren Friis – Arthur Tennøe

Kjære leser, 

Forsidebilde til årets siste nummer viser en bunadskledd formidler ved Valdresmusea. Anne 
Marit Notaker ved Valdresmusea har skrevet en artikkel til dette nummeret om å våge å 
utfordre stereotypiske og potensielt ekskluderende idealer og ideer, både fra fortid og fra 
nåtid, for slik å formidle et større mangfold av historier. Les mer fra s. 34 og utover. Foto: 
Anne- Marte Før.

Det nærmer seg jul i skrivende stund, og det kan sømme seg å reflektere over året 
som snart er omme. Det er på mange måter et historisk år, med store konflikter 

som preger nyhetsbildet. Et bra ønske for det kommende året må dermed være et 
ønske om fred, uavhengig av hvor naivt det måtte høres ut. 

I en tid med store konflikter blir det desto mer åpenbart hvorfor vi behøver 
historiefaget. Historie og historiebruk er ofte en sentral del av krigføringen, og 
historikeren har verktøyene til å nøste opp i de ulike narrativene. Redaksjonen 
har invitert fire historikere til å drøfte historikerens og historiefortellingenes rolle i 
konflikten mellom Israel og Palestina. Denne konflikten er et godt eksempel på hvor 
ulikt to parter kan forstå sin felles fortid. 

Krig er også tema for Andreas Eliassen Grini og Vendula Hingarovás artikler, 
som begge skriver om andre verdenskrig. Deres artikler omhandler henholdsvis tyske 
og østerrikske krigsveteraners selvforståelse i forbindelse med sine opphold i Norge 
og tsjekkiske tvangsarbeideres opplevelser i Norge. Begge artiklene handler dermed 
om opplevelser i Norge under krigen, men med vidt forskjellige utgangspunkt.  

Videre i dette nummeret kan dere lese minneord over historiker Steinar Supphellen, 
i tillegg til artikler om Reitgjerdet asyl, mangfoldsarbeid ved Valdresmusea og Arthur 
Tennøes faste fotospalte. Vi håper og tror at HIFOs medlemmer vil oppleve også 
dette nummeret som interessant og tankevekkende. Vi vil takke alle skribentene som 
har bidratt med gode tekster til bladet gjennom 2023, og oppfordrer alle til å sende 
inn nye bidrag i det kommende året. 

God lesing!
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Den viktige konteksten – fire historikarar om 
Palestina og Israel

Aktuelt

Igjen har konflikten mellom israelarar og palestinarar blussa opp. Krigen 
skjer med eit historisk bakteppe som ofte druknar i flaumen av informasjon 
og propaganda, eller påstandar om at kontekstualisering er det same som 
legitimering. Kva er rolla til historikaren og historieforteljinga i konflikten? 
Vi spurte fire historikarar frå ulike forskingsinstitusjonar i Noreg. Med nikk 
til fagfolk frå regionen som Ilan Pappe og Edward Said, peikar dei på viktig 
kontekstforståing og makta som ligg i etablering av narrativ.

Legar, journalistar, statsleiarar, 
FN og frivillige organisasjonar er 

blant aktørane som ofte blir nemnt som 
avgjerande for situasjonen i Midtausten. 
Kva er historikarens rolle når konflikten 
blussar opp på Gaza, Vestbredden og i Israel?

Marte Heian-Engdal: Historikeren 
kan bidra med å sette ting i sammenheng, 
peke på historiske linjer av betydning og 
kunnskapsbaserte analyser av det som 
skjer. Beskrivelser av hva som representerer 
brudd med det vi kjenner fra før, og hva 
som er mer av det samme, er også fine 
oppgaver for en historiker.

Kjersti Gravelsæter Berg: Utan 
innsikt i konfliktens historie, er det 
vanskeleg å forstå dagens situasjon. 
Historikarens rolle kan naturleg vere med 
på å forklare den historiske bakgrunnen. I 
mi erfaring kan ein historikar óg bidra til 
å analysere den dagsaktuelle situasjonen 
– om ein har jobba med den komplekse 
samtidshistoria. Det er vanskeleg å 

vurdere framtidige løysingar utan å ha 
kunnskap om historia.

Litt av problemet er at media i stor 
grad kun gir merksemd til Palestina/
Israel når konflikten blussar opp. Elles 
er det i regelen lite interesse, ikkje 
minst for dei uløyste, underliggande 
konfliktårsakene, som okkupasjonen sidan 
1967. Eit døme er blokaden av Gaza som 
blei innført av Israel og Egypt i 2007. 
Sidan den gong har mange forskarar og 
menneskerettsorganisasjonar åtvara om 
at det kom til å smelle i Gaza. Blokaden 
av Gaza har ikkje bare marginalisert 
innbyggjarane og tatt frå dei framtidshåp, 
men også gjort området til ein trykkokar. 
Denne avstengingspolitikken inngår i ein 
breiare israelsk politikk som utvikla seg 
særleg etter år 2000, der palestinarane i 
aukande grad blei stengd inne i mindre 
enklavar bak mur og grensepostar. 
Israel ville ikkje lenger forhandle 
med palestinarne, og konflikten med 
palestinarane skulle handterast gjennom 
fysisk kontroll og makt. 

Eg har høyrt norske journalistar seie 
at det er færre lesarklikk på saker om 
palestinarar enn om israelarar. Eg veit 
ikkje om det stemmer, men ofte når eg har 
blitt oppringt av journalistar dei siste åra, 
har det handla om valdsepisodar, eller til 
dømes valet i Israel og demonstrasjonane 
i Israel. Det same tidsrommet har vore 
det mest dødelige for palestinarane. Det 
har vore ei pågåande humanitær krise i 
Gaza, palestinske styresmakter har vore 
i djup krise og FNs hjelpeorganisasjon 
for palestinske flytkningar har stått i fare 
for å kollapse. Men denne konteksten, 
og desse dramatiske utviklingane har 
fått lite merksemd.

Jørgen Jensehaugen: Historikarar 
har ingen avgjerande funksjon i sjølve 
konflikten, men vi speler ei rolle i å tilby 

Marte Heian-Engdal. 
Foto: Mats Bakken

Kjersti Gravelsæter Berg. 
Foto: Åse Johanne Roti Dahl

kontekst til analysen i den offentlege 
debatten. Dessverre er det slik at den 
djupare analysen er fråverande mellom 
oppblussingane. Dette medfører at ein 
ofte ikkje forstår kva det dreiar seg om 
når det først blussar opp. En slik kontekst 
som vi historikarar kan tilby er høgst 
nødvendig for at ein skal forstå kvifor 
det skjer, i staden for å berre fokusere 
på augeblinksbilde.

Inger Marie Okkenhaug: Historik-
erens rolle er å gjøre dagens hendelser 
forståelige ved å vise til den realhistoriske 
konteksten for konf likten mellom 
palestinerne og Israel. Konflikten har 
sitt utspring i tiden før og under første 
verdenskrig, og da særlig i europeiske 
koloniale interesser nedfelt i Sykes-Picot 
avtalen. Denne avtalen, som ble inngått 
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i 1916, har blitt kalt «one of history ś 
most cynical diplomatic accords».[1] Noen 
år senere, ved fredsforhandlingene etter 
verdenskrigen, ble arabernes legitime 
krav om selvstyre, overkjørt av de samme 
stormaktene. Ved å godkjenne britisk 
mandatstyre i Palestina, inklusive løftet 
om et jødisk nasjonalhjem, gav det 
internasjonale samfunnet, representert 
ved Folkeforbundet, legitimitet til 
Storbritannias koloniale ambisjoner. 
Dette uten å ta hensyn til den arabiske 
befolkningen som utgjorde 90 prosent av 
befolkningen.

Går vi lengre tilbake i tid, til 
1880-tallet, finner vi palestinske protester 
mot de første sionistene som kjøpte opp 
og dyrket jord i Palestina. Samtidig er 
det viktig å formidle at disse jødiske 
immigrantene flyktet fra omfattende 
jødeforfølgelser i Det russiske imperiet. 

Den gang valgte flertallet av jødene 
som forlot Russland å emigrere til 
USA. Den muligheten var i liten grad 
til stede da europeiske jøder ble forfulgt 
i mellomkrigstiden. Palestina var den 
gang et av få land som tok imot jødiske 
flyktninger fra et nazifisert Europa.

Angrepet 7. oktober blir av mange oppfatta 
som eit slags startpunkt for det som NRK, 
TV2, Dagbladet og andre kallar «ein krig 
mellom Hamas og Israel». Samstundes blir 
konflikten omtala som «alle konflikters mor» 
(TV2). Kvifor er det vanskeleg å nå ut til 
massane med den historiske konteksten om 
det som skjer akkurat no?  

MHE: Helt i begynnelsen av denne 
krigen ble to misforståelser stående en 
stund: 1) at dette ikke kunne beskrives 
som et terrorangrep og 2) at dette 

terrorangrepet skulle forstås helt frakoblet 
resten av historien. Etter hvert synes jeg 
det virker som at de aller fleste har fått 
med seg at begge deler ikke bare er feil, 
men det er ukloke konklusjoner som gjør 
skade på hele debatten. Men når følelsene 
er sterke, som de alltid er her, så er det 
et utgangspunkt som kolliderer litt med 
rolige analyser av hva det er vi står ovenfor.

Inger Marie Okkenhaug. 
Foto: Privat

Jørgen Jensehaugen. 
Foto: Indigo Trigg-Hauger

Heian-Engdal arbeider for tida med ei bok om 
Gaza, og ga i 2018 ut Israel. Politikk, historie, 
samfunn.
 

KGB: Den første veka etter Hamas sitt 
angrep kunne det virke som om konflikten 
hadde starta 7. oktober. Eg har ikkje 
følgd med på alt i den norske dekninga, 
men eg registrerte at det til dømes kom 
fram ekspertkunnskap med høg kvalitet 
om Hamas som organisasjon. Samtidig 

Den gule jødestjerna er eit kraftfullt historisk 
symbol på holocaust eller Shoah. Nyleg brukte 
israelske representantar den på jakkeslaget 
under eit FN-møte. Foto: Ilana Shkolnik

var det journalistiske fokuset snevert. 
Nyhetsmedia har kanskje eit naturleg 
fokus på her og no, men det kan ha vore 
påverka av sjokket over brutaliteten i 
Hamas sitt angrep, som kan ha overskygga 
eit breiare fokus. Kontekst har fått meir 
plass i ulike flater, som t.d. radio.

Etterkvart som f leire palestinske 
barn og sivile har blitt drepne, har 
media fokusert meir på palestinsk liding 
i Gaza, men ennå under overskrifta ‘krig 
mellom Israel og Hamas’. Sjølv om det 
er eit uttalt mål å slå ned Hamas, er det 
og tydeleg uttalte israelske mål å ramme 
heile Gaza. Samtidig er det mindre fokus 
på Vestbredden og Aust-Jerusalem, men 
situasjonen er dramatisk der og. Ei slik 
geografisk oppstykking representerer ei 
fragmentering av Palestina-spørsmålet som 
delvis kan vere eit resultat av den israelske 
politikken eg nemnde over, nemleg å 
fragmentere Palestina-spørsmålet.
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JJ: Dette har vore ein tendens lenge. 
På den eine sida er journalistar avhengige 
av å fokusere på kva som skjer akkurat no. 
Lesarane vil vite kva som skjedde i går, for 
å seie det litt enkelt. Folk lurer på ting som 
kven starta den oppblussinga, kor mange 
som er blitt drepne osv. Samstundes har 
denne konflikten fått eit rykte ved seg om 
at den er uløyseleg og altfor kompleks. 
Dette skaper en situasjon som gjer at folk 
ikkje orkar å sette seg inn i konflikten 
fordi dei ikkje trur dei kan forstå den og 
at den uansett ikkje har nokon ende. Då 
er det viktig å hugse på at alle konfliktar 
er komplekse.

Slik eg ser det er det to overordna 
feilgrep i kordan ein framstiller Israel/
Palestina-konflikten. Det eine feilgrepet 
er å hevda at den starta den 7. oktober 
2023 (eller ein anna nærast vilkårleg 

dato) medan det andre er å tenkje på den 
som ein to-tusen år lang religionskrig. 
Konflikten er moderne og den starta for 
omtrent hundre år sida. Kontekstar som 
den palestinske masseflukta (1947–49), 
den israelske okkupasjonen av Vestbredden 
og Gaza (1967 – ), eller opprettinga av 
Hamas (1987) er alle moderne og forklarer 
notida. Det får ein ikkje så enkelt fram i 
media.

IMO: I dag blir konflikten ofte satt 
i en religiøs ramme, med muslimske 
Hamas mot det jødiske Israel. I denne 
forståelsen er Israel Det hellig land der 
kristendom, jødedom og islam har møttes 
og stått mot hverandre i århundrer. Men 
den israelsk-palestinske konflikten handler 
om to nasjonale bevegelser som kjemper 
om samme landområde. Kampen står om 
kontroll over og eiendomsrett til jord. I det 
som virker som en kaotisk krigskonflikt 
uten forhistorie, blir det historikerens 
utfordring å formidle at konflikten er et 
resultat av historisk skapte realiteter.

Kor viktig er historiske narrativ som 
verkemiddel i konflikten mellom Israel og 
Palestina, både internt, i Midtausten, Vesten 
og resten av verda? 

MHE: I alle konflikter er historief-
ortellingen en stor del av krigføringen og 
legitimeringen av sine egne handlinger – 
om det er for en stat eller andre størrelser. 
Tilsvarende kaster disse narrativene et 
skeptisk og delegitimerende lys over «den 
andre». Jo mer inngrodd konflikten er, 
jo sterkere trer denne egenskapen fram. 
Men det er viktig å minne seg selv på 
at den sterkeste parten – i dette tilfellet 

 Jensehaugen ga ut En kort introduksjon til 
Israel-Palestinakonflikten i 2022.

Israel – har et enormt mye mer utviklet 
apparat i sving for slike fortellinger enn 
det den ikke-statlige aktøren har. Å forstå 
hvordan de to folkene oppfatter seg selv og 
sin egen historie har også stor verdi for å 
kunne prøve å forstå hva det er som driver 
dem og de valgene de tar.

KGB: Historiske narrativ er viktige i 
dag. Både i tradisjonell media og særleg 
i sosiale mediar foregår det ei heftig 
manipulering i tråd med desse narrativene. 
Det israelske narrativet vinn fram og 
påverkar amerikansk og europeisk politikk, 
og bidrar til deira svake eller fråverande 
kritikk mot bombinga av Gaza for brot 
på Folkeretten. Men dette narrativet vinn 
ikkje fram i det globale sør og overfor 
store delar av innbyggjarane i mange land. 
Innsikt i historiske narrativ kan hjelpe ein 
til å dekode dei. 

Frå palestinsk side blir det som i dag 
skjer i Gaza gjerne framstilt som den andre 
Nakba, altså som framhald av katastrofen 
i 1948, fordrivinga av to-tredjedelar av den 
palestinske lokalbefolkninga då staten 
Israel blei oppretta. Grensene blei stengde 
bak dei, og dei fekk aldri vende tilbake til 
hus og heim. Denne fortellinga, og frykt 
for fordriving, er eit palestinsk nasjonalt 
traume og ligg djupt i palestinsk identitet 
frå 1948 og seinare, og har blitt forsterka av 
press på palestinarane under okkupasjon. 
I dag er 1,6 millionar drivne på flukt inne 
i Gaza, og mange fryktar samtidig å bli 
pressa inn i Egypt og aldri få kome tilbake 
til Gaza.

JJ: Historiske narrativ er viktige fordi 
dei får fram at konflikter ikkje berre er 
reine fakta, men opplevinga av slike fakta. 
Slike opplevingar må takast med i analysen 

fordi det er dei som formar konflikten. 
For å ta den pågåande Gaza-krigen som 
eksempel: Israelarane opplevde åtaket den 
7. oktober som ekstra ille fordi det ble 
lest inn i ei historie med jødeforfølging. 
Det blei omtala som ein pogrom og 
som den verste dagen i jødisk historie 
sidan Holocaust. Palestinarane på si side 
opplevder at den pågåande krigen minner 
dei om Nakbaen (katastrofen) i 1948 då 
750.000 palestinarar flykta frå sine heimar 
utan å få lov til å vende heim. Dermed blir 
Gaza-krigen en del av eit nasjonalt traume 
for dei to folka. Variantar av det same skjer 
i alle land som forholder seg til denne 
krigen på den eine eller andre måten.    

IMO: For den arabiske verden har 
Palestinas kamp mot sionistiske settlere 

Gravelsæter Berg er aktuell med boka Palestina. 
Fakta på bakken. 
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representert grunnfortellingen om det anti-
koloniale opprøret mot vesten helt siden 
mellomkrigstiden. Denne fortellingen 
fikk også stor betydning i den ikke-
vestlige verden. Fra slutten av 1960-tallet 
ble framstillingen av PLO (Palestine 
Liberation Organization) og palestinernes 
revolusjonære ideologi og praksis ikonisk 
for venstrebevegelsen internasjonalt. Nå ble 
Palestina ensbetydende med solidaritet og 
støtte til venstresiden verden over. 

På den andre siden har fortellingen 
om staten Israel som en Davids kamp 
mot Goliat, formet forståelsen av dagens 
konflikt for mange i den vestlige verden. I 
tillegg ble fortellingen om den sionistiske 
venstresidens statsbyggingsprosjekt et ideal 

for europeiske sosialdemokratiske partier 
i flere tiår etter 1948. Ikke minst var 
dette tilfellet for Arbeiderpartiet i Norge. 
Disse (konkurrerende) framstillingene 
av konflikten mellom palestinere og 
sionister, og etter 1948, palestinere og 
Israel, har formet generasjoners forståelse 
av konflikten. 

Korleis kan historielærarar snakke om 
krigen og dei lange linjene i klasserommet, 
samstundes som bombene dreper tusenvis av 
sivile? Finst det pedagogiske grep for å nå ut 
med historieundervising «i kampens hete»? 

MHE: Selv synes jeg ting gjør mest 
inntrykk og fester seg best hos meg om 
jeg føler at noe jeg blir forklart eller leser 
om vedgår meg, at det har noe med mitt 
liv å gjøre. Så jeg pleier derfor å dra linjene 
tilbake til vår egen historie – her hjemme 
og utenrikspolitisk – sånn at dette ikke 
«bare» er en grusom krig som de driver på 
med «der nede» som vi ikke har noe med 
å gjøre. Men om det er noe godt råd for 
andre vet jeg ikke.

KGB: Eg trur spesialistar i pedagogikk 
og dei som jobbar spesielt med å undervise i 
sensitive tema har relevant erfaring og meir 
konkrete råd om konkrete pedagogiske 
grep. Ein kan bruke filmar, dokumentarar, 
skjønnlitteratur, inkludert VR-briller! 
Frå mitt faglege perspektiv, tenker eg at 
ein kan bruke historisk kunnskap til å 
tydeleg avvise eksisterande myter eller 
oppfatningar. Ein kan til dømes klart 
vise at dette ikkje i utgangspunktet var ei 
religiøs konflikt mellom jødar og muslimar 
eller arabarar, men ei moderne politisk 
konflikt med opphav i kolonialisering, 

nasjonalisme og antisemittisme i Europa 
og Russland etter den første verdskrigen.

Vidare kan ein kan gå imot polari-
serande framstillingar i media, og til dømes 
fokusere klart på skilnad mellom staten 
Israel og jødar, trekke fram korleis jødiske 
og israelske menneskerettsorganisasjonar 
óg kjempar for like rettar for alle, og for at 
okkupasjonen må opphøyre. Ein kan óg 
legge vekt på eit menneskerettsperspektiv, 
at desse rettane gjeld for alle, og at ingen 
er trygge før alle er trygge. Det er sentralt 
å menneskleggjere, og at kampen mot 
antisemittisme, islamofobi og rasisme mot 
palestinarar er del av same kampen mot 
rasisme.

JJ: Dette er verkeleg ikkje eit lett 
spørsmål. Eg tenker at ein må få fram 
ein kombinasjon av djupare kontekst slik 
at elevane skjønner kvifor dette skjer, 
samstundes som ein må ha oppdatert 
informasjon på kva som skjer. Ein må 
også finne ein balanse mellom å forklare 
kvifor partane opplever situasjonen slik dei 
gjer, samstundes som ein ikkje skaper eit 
inntrykk av å legitimere kva som skjer. Ein 
må kunne fordømme Hamas sitt angrep, 
men forklare konteksten det skjedde i, 
samstundes som ein seier at Israel har 
rett til sjølvforsvar men at dei gjennom 
metodane sine bryter med akseptable 
normer for sjølvforsvar. Slik kan vi få 
fram ein kompleksitet samstundes som 
vi tydeleggjer at kontekstuell forståing 
ikkje er det same som legitimering.

IMO: En mulig undervisningsmåte er 
å la elevene arbeide med kilder fra ulike 
aktører og perioder, gjerne fra tiden før 1948. 
Dette krever at eleven samtidig tilegner 

Nøkkelen har blitt eit historisk symbol for 
fordrivne palestinarar som ikkje har fått kome 
heim sidan al Nakba i 1948. Her demonstrerer 
ei jente på Vestbredden i 2010. Foto: Shy 
Halatzi

seg forståelse av realhistoriske rammer. 
I tillegg blir opplæring i kildekritikk og 
vektlegging av forskningsprosessen rundt 
kilder og kildereferanser helt avgjørende 
for å kunne navigere i et landskap med 
overveldende informasjonstilgang, sterke 
følelser og motstridende grunnfortellinger.

Marte Heian-Engdal er historikar 
med doktorgrad frå UiO og forfattar 
av til dømes Israel. Historie, 
politikk, samfunn (Cappelen Damm 
Akademisk, 2018). Arbeider for tida 
med ei sakprosabok om Gaza. Kjersti 
Gravelsæter Berg er førsteamanuensis 
i interkulturelle studiar ved 
NLA-høyskolen med doktorgrad i 
historie frå UiB, og ga nettopp ut 
boka Palestina: Fakta på bakken 
(Universitetsforlaget, 2023). Jørgen 
Jensehaugen er Seniorforsker ved 
Fredsforskningsinstituttet PRIO med 
doktorgrad i historie fra NTNU. Han 
har nylig utgitt En kort introduksjon 
til Israel-Palestina-konflikten 
(Cappelen Damm Akademisk 2022). 
Inger Marie Okkenhaug er 
professor i historie ved Høgskulen i 
Volda. Okkenhaug har sammen med 
historiker Jens Johan Hyvik skrevet 
boka Historien om Palestina og 
Israel, 1870-2023 som utgis i desember 
2023 (Novus forlag).

Sluttnoter

1 Keith David Watenpaugh, Being Modern 
in the Middle East. Revolution, Nationalism, 
Colonialism, and the Arab Middle Class 
(Princeton: Princeton University Press, 
2006), 56. 
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Aktuelt

Hundre år med Reitgjerdet asyl

Hilde Dahl
Seniorforsker, Institutt for 
psykisk helse, NTNU/
St.Olavs hospital

I 2023 er det 100 år siden Reitg jerdet psykiatriske sykehus åpnet dørene 
som en spesialinstitusjon for særlig farlige og vanskelige pasienter. 36 år etter 
nedstengning er institusjonen fremdeles en kilde til kunnskap og diskusjon.

Da Stortinget i 1982 vedtok å legge 
ned Reitgjerdet psykiatriske 

sykehus i Trondheim, avsluttet 
Arbeiderpartiets Kjell Bohlin, som 
var saksordfører i sosialkomiteen, sitt 
innlegg med å si følgende: 

Skal jeg avslutte med et personlig 
hjertesukk, må det være at navnet 
Reitgjerdet aldri blir knyttet til 
noen institusjon. Jeg ser det som 
et høyverdig sosialpolitisk mål å bli 
kvitt Reitgjerdet sykehus snarest 

Er du også en historielærer som sitter tankefull 

bakerst i klasserommet? Da utfordrer Historikeren deg til å dele dine 

tanker om historieundervisning med andre. Har du brukt spennende 

undervisningsressurser, fått elevene til å fordype seg i kildearbeid eller 

sitter du på gode anekdoter fra et langt liv i klasserommet, så vil vi 

gjerne høre fra deg. Tekster kan sendes til historikeren@hifo.no 

Eivind Myhre
Seniorkonsulent, Institutt for 
klinisk og molekylær medisin, 
NTNU

Magne Brekke Rabben
Førsteamanuensis i samfunns-
fag (historie), Institutt for 
lærerutdanning, NTNU

mulig [...] institusjonen er så belastet 
– og med full rett – at den snarest 
må forsvinne ut av norsk psykiatri. 
Glemt vil den dessverre aldri bli.1

Reitgjerdet er ennå ikke glemt. 
Avdekkingen på slutten av 1970-tallet 
av de inhumane behandlingspraksisene 
ved institusjonen, de mange medie-
oppslagene og den sterkt kritiske 
granskningsrapporten som fulgte i 
kjølvannet, har gitt Reitgjerdet en 
tydelig plass i vår historiekultur som et 
norsk eksempel på den undertrykkende 
psykiatriske institusjonen. Men 
Reitgjerdet er interessant for historiske 
studier av flere grunner, blant annet den 
spesielle posisjonen institusjonen hadde 
i det norske landskapet av psykiatriske 
institusjoner. I de senere år har ulike 
studier av Reitgjerdet sett dagens lys 
og gitt ny kunnskap om institusjonen.2

Reitgjerdet asyl åpnet for hundre 
år siden, i 1923, som et nasjonalt 
sinnssykeasyl for «særlig vanskelige og 
farlige sinnssyke menn». Reitgjerdet var 
altså en institusjon som skulle avlaste 
landets regulære asyl ved å ta imot 
deres vanskeligste og farligste pasienter. 
Sammen med Kriminalasylet, som også lå 
i Trondheim og var virksomt fra 1895 til 
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1963, var Reitgjerdet én av to psykiatriske 
høysikkerhetsinstitusjoner i landet, 
etablert for å svare på to utfordringer som 
er til stede i alle moderne samfunn: Hva 
skal gjøres for pasienter hvis sykdom gjør 
dem for farlige til å at de kan få bevege 
seg fritt ute i samfunnet eller behandles 
ved regulære psykiatriske institusjoner? 
Og hva kan gjøres for innsatte i fengsel 
som blir psykisk syke under soning? 

Beslutningen om å etablere 
Reitgjerdet asyl ble tatt i 1919, da 
Stortinget vedtok å legge ned Reitgjerdet 
pleiestiftelse for spedalske og omdisponere 
bygningsmassen til et sinnssykeasyl. 
De siste spedalske pasientene flyttet 
ut i 1921. Hovedbygningen fra 1861 
gjennomgikk da en større ombygging 
etter planer skissert av Hans Evensen. 
Han var psykiater og tidligere direktør 
ved Kriminalasylet og hadde lenge vært 
en pådriver for en institusjon til å supplere 
Kriminalasylet, som kun hadde senger til 
drøyt 30 pasienter. I 1922 ble det utferdiget 
en egen lov om Reitgjerdet Sykehus der 
Sosialdepartementet ble gitt kontroll 
over både innskrivning og utskrivning. 
Kriminalasylet hadde en lignende lov, 
men var underlagt Justisdepartementet. I 
en tid der asylsuvereniteten var et viktig 
medisinpolitisk prinsipp, det vil si at 
overlegen hadde full råderett over hvilke 
pasienter som skulle skrives inn og ut, var 
altså de to sikkerhetsasylene underlagt 
en overordnet form for kontroll. De 
var noe mer, og noe annet, enn bare 
helseinstitusjoner. 

Både Kriminalasylet og Reitgjerdet 
tok kun imot mannlige pasienter. 
Kvinnene fikk aldri noen tilsvarende 

avdeling for vanskelige og kriminelle, 
men forble i de ordinære asylene 
helt frem til desentraliseringen i 
1987.3 Gjennomsnittsa lder ved 
førstegangsinnleggelse i de to 
sikkerhetsasylene var omtrent 35 år. 
Den yngste pasienten var 14 år, mens 
den eldste var 81 år. Noen pasienter 
hadde korte opphold, mens andre var 
innlagt i flere år. En av pasientene, 
Ludvig Wang, var innlagt skiftevis på 
begge institusjonene i hele 66 år frem 
til han døde i 1963. I perioden de to 
institusjonene var i drift var det i alt 
2379 innleggelser av 1809 pasienter, noe 
som vil si 387 reinnleggelser. I årene 
Kriminalasylet og Reitgjerdet var i drift 
ble flere pasienter overført den ene eller 
andre veien. De øvrige pasientene ble 
overført til andre helseinstitusjoner eller 
fengsler, i tillegg til at et betydelig antall 
døde i institusjonene. Noen, men ikke 
mange, ble også utskrevet direkte til 
frihet.

Allerede året etter Reitgjerdet åpnet 
var det et overbelegg og pasienttallet økte 
gradvis fremt til slutten av 2. verdenskrig. 
Krigsårene ble en unntakstilstand, 
der asylet unngikk å bli rekvirert av 
okkupasjonsmakten, men fikk pasienter 
fra andre asyl i landet hvor tyskerne hadde 
rekvirert bygningene. Kapasiteten var 
sprengt. Selv asylets kapell ble omgjort 
til sovesal. I etterkrigsårene sank derimot 
antallet pasienter, før det stabiliserte 
seg gjennom 1960-årene. Fra midten 
av 1970-årene startet en reduksjon 
i pasienttallet som fortsatte fram til 
nedleggelsen av Reitgjerdet i 1987.4

Pasientene kom fra hele landet 

og de f leste kom fra lavere sosiale 
sjikt. Det finnes likevel unntak og 
eksempler på pasienter som hadde 
middelk lassebakgrunn og bedre 
økonomi. I tillegg til at flertallet av 
pasientene kom fra fattigdom, hadde 
de fleste av dem vokst opp med ulike 
former for forsømmelse i hjemmet. Flere 
av pasientene hadde tidligere erfaring fra 
oppdragelsesanstalter eller fosterhjem, 
samt kontakt med fattigvesenet. 
Mange var uten arbeid og fast bolig. 
Flertallet av pasientene hadde dermed en 
opphopning av ulike sosiale, medisinske 
og økonomiske vanskeligheter. En stor 
andel av pasientene hadde også begått 
eller var dømt for ulike kriminelle 
handlinger, i hovedsak var dette 
vinningsforbrytelser. En betydelig andel 
av pasientene hadde dessuten begått mer 
alvorlig kriminalitet, som ulike typer 
volds- og seksualforbrytelser.5

Behandling og samfunnsvern
Reitgjerdets historie må sees som 
bestående av en serie epoker, der 
behandlingskultur og idealer skiftet, men 
der også den ressursmessige situasjonen 
endret seg for asylet. Da Reitgjerdet åpnet 
var fremdeles moralsk behandling en 
viktig retningsgiver for asyldriften. Dette 
var en humanistisk retning innenfor 
psykiatrien som oppstod flere steder i 
Europa allerede på 1700-tallet. Innholdet 
i denne behandlingen tilsa blant annet at 
pasientene skulle få individuell omsorg, 
rikelig med hvile, nyte landlige omgivelser 
og få være adskilt fra samfunnet for 
øvrig.6 Behandlingsterapien bestod 
for det meste av et stort spekter av 

arbeidsvirksomheter. Samtidig stod det 
tvangsfrie behandlingsidealet sterkt. Det 
betydde imidlertid ikke en asylhverdag 
fri for tvang, men spesifikt at mekaniske 
tvangsmidler som belter, reimer og 
lignende var regnet som inhumant og 
ikke i bruk. Dette endret seg i løpet 
av 1930-årene. Da ble mekaniske 
tvangsmidler sett på som mer humant 
enn isolasjon, hvis det var alternativet, 
og de tyngste avdelingene ble installert 
med remsenger.7 

Kastrering var en behandlingsmetode 
som ble benyttet i Reitgjerdets historie 
fra starten av 1930-årene og frem til de 
tidlige 1950-årene. Behandlingen var 
til dels drevet frem av pasientenes eget 
ønske om tilfriskning. Det var ulike 
typer årsaker som lå til grunnlag for 
inngrepet og bare et lite antall pasienter 
ble kastrert. I hovedsak hadde disse 
begått seksualforbrytelser. For mange 
pasienter var hovedmotivasjonen å 
komme seg til en annen institusjon med 
en friere tilværelse, men det handlet også 
om ønsket om å forflytte seg bort fra 
hva som kan forstås som en abnorm og 
farlig seksualitet.8 Fra rundt 1930-tallet 
kom også nye behandlingsmetoder slik 
som insulinkompaterapi og kjemisk 
sjokkterapi til Reitgjerdet som i resten 
av psykiatrien.9 På tross av den vanskelige 
pasientgruppen, hadde Reitgjerdet kun 
en kortvarig utprøving av lobotomi 
som behandlingsmetode.10 Under 
andre verdenskrig fikk Reitgjerdet ny 
direktør av okkupasjonsmakten – lege 
og NS-medlem Egil Rian, uten at det 
endret institusjonens behandlingslinje i 
særlig grad.11 Elektrosjokkterapi ble tatt 
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i bruk ved Reitgjerdet først etter krigen. 
Psykofarmaka ble tatt i bruk fra midten 
av 1950-tallet.

I løpet av Reitgjerdets historie var 
det flere rømninger og rømningsforsøk.12 

Mens Kriminalasylet var omgitt av et 
4-5 meter høyt gjerde som gjorde det 
svært vanskelig å rømme, var ikke 
Reitgjerdet omringet av synlige fysiske 
hinder. Dette var en medvirkende årsak 
at det ikke var uvanlig at pasienter rømte 
fra Reitgjerdet. En hendelse i 1956 var 
med på å «farliggjøre» institusjonen og 
pasientene der. En pasient på rømmen slo 
i hjel et barn på sykkel like i nærheten og 
NRK valgte å bryte inn i rikssendingene 
for å innstendig be «trondhjemmerne» 
om å få barna i hus.13 Etter hendelsen, 
som fikk mye oppmerksomhet i alle 
medier, ble sikkerheten til pasientene 
skjerpet, noe som er med på å forklare 
nedgangen i antall rømninger fra midten 
av 1950-tallet.14 

Den gamle sinnssykeloven fra 
1848 fikk en arvtaker i ny psykisk 
helsevernlov i 1961. Den viste en stor 
tiltro til fagautoriteten som forvalter 
av institusjonspasientenes sykdoms-
behandling og menneskeverd, men 
samtidig var psykiatriens status som 
profesjon og medisinsk spesialgren blitt 
alvorlig svekket. Det var vanskelig å finne 
kvalifisert personell, og politisk sett hadde 
psykiatrien lav prioritet og lav tilførsel av 
ressurser gjennom 1950- og -60-tallet. 
Reitgjerdet fikk likevel midler til et nytt 
sykehusbygg, som stod ferdig i 1961, blant 
annet for å kunne ta imot pasientene 
fra Kriminalasylet, som stod foran en 
nedleggelse.

I løpet av 1970-tallet ble det for alvor 
snakk om å desentralisere psykiatrien. 
Dette skulle skje gjennom en nedleggelse 
av de store sykehusene og en sektorisering 
av det psykiatriske arbeidet gjennom 
geografisk spredning, klart inspirert 
av utviklingen i enkelte andre land. 
Nedbyggingen av institusjonspsykiatrien 
var ansporet av antatt økte medisinske 
mulighetene for å gjøre «de sinnssyke» 
friske, og førte til en kraftig reduksjon 
av antallet sengeplasser i psykiatriske 
sykehus mellom toppåret 1973 og frem 
mot 1990. Denne perioden sammenfaller 
også med det som skulle bli et historisk 
skille i norsk psykiatri; nedleggelsen av 
Reitgjerdet. Fra 1960-tallet og utover 
1970-tallet vokste det også frem et stadig 
mer kritisk blikk på psykiatri, noe som 
medvirket i problemstillingene knyttet 
til tvangsbruk og behandling av pasienter 
på psykiatriske sykehus.15

Nedbygging og ny tid
Reitgjerdet ble med tiden en beryktet 
institusjon. Først fordi den huset 
noen av de farligste psykiatriske 
pasientene i landet, men senere dreide 
oppmerksomheten seg mot avsløringene 
av en inhuman behandlingskultur 
ved sykehuset, med blant annet en 
omfattende og rutinemessig bruk av 
tvangsmidler. Dette er blitt kjent som 
den såkalte Reitgjerdet-skandalen, som 
fikk sitt startskudd i 1978. I oktober 
det året hjalp sivilarbeider og lege Svein 
Solberg en av pasientene å rømme fra 
sykehuset, med planer om å snakke med 
en journalist.16 Episoden utløste en intens 
offentlig debatt og flere utredninger. 

Solberg kunne fortelle medie-Norge 
om dystre forhold bak murveggene på 
Reitgjerdet sykehus. Farlighetsmyten 
skapt etter drapet i 1956, den lave 
politiske prioriteten og mangelen på 
tilstrekkelige ressurser hadde gjort at 
Reitgjerdet, landets eneste overregionale 
sykehus i psykiatri for særlig vanskelige 
og farlige sinnssyke menn, ble et sted der 
tiden sto stille.

Måten pasientbehandlingen foregikk 
på ved Reitgjerdet kunne ikke fortsette. 
Granskningsrapporten fra 1980 viste at 
problemet var systemisk. Løsningen var 
å avvikle Reitgjerdet, som ble nedlagt 
i 1987. Institusjonen etterlater seg en 
arv på flere måter. De samfunnsmessige 
utfordringene som institusjonen skulle 
bidra til å løse, finnes fortsatt. Det er 
fremdeles mange pasienter hvis sykdom 
gjør dem så farlige at de må behandles 
i høysikkerhetsinstitusjoner. Og et 
økende antall pasienter befinner seg 
i skjæringspunktet mellom psykiatri 
og kriminalomsorg.17 Samme dag som 
Reitgjerdet ble avviklet, 1. juli 1987, 
åpnet Den regionale sikkerhetsavdelingen 
ved Sør-Trøndelag psykiatriske sykehus 
(Brøset). Denne delen av psykiatrien 

skulle nå desentraliseres. Egne sikkerhets-
avdelinger ved fylkessykehusene og fire 
regionale sikkerhetsavdelinger for særlig 
vanskelige og/eller farlige sinnslidende ble 
opprettet som erstatning for Reitgjerdets 
funksjon, og en videreføring av det vi 
i dag omtaler som sikkerhetspsykiatri. 

Nåtidens institusjoner, som til 
sammen utgjør sikkerhetspsykiatrien 
i Norge, er av en helt annen karakter 
enn det Reitgjerdet var. Samtidig har 
kapasiteten blitt kraftig bygget ned, og 
mange pasienter som tidligere ville blitt 
innlagt på Reitgjerdet, sitter nå i mangel 
av døgnplasser med høysikkerhet, 
isolert i fengsel eller mangler egnet 
behandlingstilbud på andre områder. 
Hvordan disse pasientene skal behandles 
på en forsvarlig og verdig måte, og 
hva slags samfunnsvern vi bør ha, er 
stadig oppe til diskusjon i det offentlige 
rom i dagens samfunn. Det viser at 
de problemstillingene som opptok 
politikere, jurister, kriminologer og 
psykiatere da Reitgjerdet ble etablert for 
100 år siden, er tidløse problemstillinger 
som vi som samfunn ennå ikke har 
funnet fullgode svar på. 
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Aktuelt

Årets vinner av HIFOs Fritt Ord-pris: 
Es war ein Edelweiß 

Andreas Eliassen Grini
Redaksjonsmedlem og Ph.D.-
stipendiat ved NTNU

Like etter innleveringen av min 
masteroppgave våren 2022 ble jeg 

gjort oppmerksom på HIFOs priser, og 
av særlig interesse var Fritt Ord-prisen, 
et publiseringsstipend til nyeksaminerte 
masterstudenter myntet på å lette veien 
til publisering av masteroppgaven 
i artikkel- eller bokform. Personlig 
behøvde jeg ikke mer refleksjon for 
å innse at stipendet var en tiltalende 
mulighet og at å formulere en søknad 

I begynnelsen av september hadde 
undertegnede gleden av å motta 
årets Fritt Ord-pris av Historisk 
forening (HIFO). Prisen, og det 
tilhørende stipendet, ble mottatt i tråd 
med HIFOs årlige prisoverrekkelse 
og ble tildelt på bakgrunn av min 
masteroppgave Es war ein Edelweiss: 
Selvforståelse og -konstruksjon i 
krigsmemoarer fra Wehrmachts 
2., 3. og 6. bergjegerdivisjon (IMS, 
NTNU).

til stipendet var det neste «på tapetet». 
Søknadsprosessen i seg selv foregikk uten 
større utfordringer, ettersom HIFO stiller 
klare retningslinjer for søknaden. Denne 
skal inneholde en oppsummering av 
masteroppgavens funn, begrunnelse for 
søknad på stipendet, publiseringsplan, 
vitnemål, samt anbefalinger og/eller 
uttalelser. Det viste seg at min søknad 
skulle slippe gjennom nåløyet, og jeg 
vil på det aller varmeste anbefale alle 
fremtidige nyeksaminerte til å også søke 
på stipendet.

Arbeidet jeg mottok prisen for er 
titulert Es war ein Edelweiss: Selvforståelse 
og -konstruksjon i krigsmemoarer fra 
Wehrmachts 2., 3. og 6. bergjegerdivisjon, 
avgitt ved Institutt for moderne 
samfunnshistorie ved NTNU. Her 
undersøkte jeg selvforståelsen og 
selvkonstruksjonene tyske og østerrikske 
krigsveteraner presenterte i tilbakeblikk 
på sitt opphold i Norge under andre 
verdenskrig. 
Under andre verdenskrig ble Norge 9. april 
1940 invadert av den tyske vernemakten. 
Det har ofte blitt tematisert hvordan den 
norske befolkningen opplevde nærmøtet 
med en fremmed okkupasjonsmakt, men 
skildringer av den tyske vernemaktens 
perspektiver har vært mindre uttalte, 
om enn med en rekke hederlige unntak.1 
Nettopp dette perspektivet ønsket jeg 

å undersøke i min masteroppgave. Mer 
presist så jeg nærmere på hvordan de 
såkalte bergjegerne presenterte Norge 
i sine etterkrigsmemoarer, soldater fra 
eliteavdelinger spesialisert på krigføring 
i topografisk og klimaktisk utfordrende 
områder. 

Soldatene innrullert i 2. og 3. 
bergjegerdivisjon deltok allerede under 
de første kampene i Norge våren og 
sommeren 1940, og skulle gjøre seg 
bemerket særlig ved at det i hovedsak 
var disse som kjempet mot norske, 
franske, polske og britiske styrker ved 
Narvik. Senere skulle soldatene forlegges 
nordover til den norsk-russiske grensen 
for å delta i det nordligste frontavsnittet 
under operasjon Barbarossa, hvor de 
senere skulle forsterkes av blant annet 
6. bergjegerdivisjon.   

Frontavsnittet kan trolig regnes til en 
av Europas minst kjente og undersøkte 
fronter under verdenskrigen. Den 
skilte seg ut ikke bare i egenskap av 
Nordkalottens ugjestmilde natur og 
klima, men òg i egenskap av at den 
tyske fremmarsjen her ble stanset av 
sovjetiske forsvarere kun noen mil 
inn i sovjetisk territorium. De tyske 
soldatene klarte aldri å gjennomføre 
avsnittets strategiske mål, okkupasjonen 
av Murmansk og Murmansk-jernbanen, 
men ble frem til tilbaketrekkingen og 
den senere nedbrenningen av Finnmark 
liggende i en stillingskrig i et terreng, 
hvis ugjestmildhet og fremmedhet er 
særegen (fig. 1).  Kanskje var det den 
manglende suksessen som formet 
soldatenes retrospektive beskrivelser av 
sitt opphold. Kanskje var det et ønske 

om å distansere seg fra Østfronten, 
hvis brutalitet ikke trenger ytterligere 
beskrivelser.

Gjennom en analyse av 16 memoarer, 
i a ll hovedsak skrevet av berg-
jegerveteraner som deltok ved fronten 
i nord, kjent under navn som Litza-
fronten, Polarfronten, Nordfronten eller 
Murmanskfronten, forsøkte jeg i min 
masteroppgave å undersøke ikke bare 
hvordan veteranene fremstilte sin egen 
innsats i en forbrytersk krig, men også 
hvordan de iscenesatte seg selv innenfor 
rammene av en fremmed, fiendtlig og til 
tider eventyrlig natur. Nettopp denne 
eventyrligheten mener jeg å kunne vise 
at er sentral i veteranenes tradisjonspleie. 

Naturen og klimaet som møtte 
soldatene var for de f leste totalt 
fremmed. Som del av en sentraleuropeisk 
kultur hadde de visse forforståelser 

Fig. 1: Viktige steder ved Nordfronten. 
Bilde: Andreas Eliassen Grini
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av det nordlige, farget av tidligere 
reiseberetningers fremstillinger av et 
sublimt og fremmed nord, så vel som 
av nasjonalsosialismens mytologiserende 
syn på det nordlige. Imidlertid viser sitater 
fra memoarene, som her fra offiseren og 
veteranen Hans Rüf, hvordan området 
raskt viste seg som uoverkommelig, selv 
for disse avdelingene som tok sin stolthet 
i å overvinne de vanskeligste terreng:

«På disse kystene av det nordlige 
Ishavet, der det ikke er annet å se enn den 
dystre himmelen og den ville brenningen 
av det alltid like grå havet, der du vet 
at du bak deg har den øde ødemarken 
som ingen vei fører tilbake gjennom, og 
der forferdelige snøstormer om vinteren 
fryser enhver tanke om forbindelse til 
omverdenen, kan du oppleve den største 

ensomheten denne verden er i stand til 
å skape.»2

Slik blir Nordkalotten gjennom-
gående av soldatene beskrevet som 
et øde område, hvis fremmedhet og 
ugjennomtrengelighet var dets fremste 
egenskaper (fig. 2).

Tross soldatenes rolle både som 
eliteavdelinger og bærere av europeisk 
kultur og teknikk innså de seg også 
slått av denne rå naturen, hvor nettopp 
oppfatningen av dens råskap til tider slår 
over i forfatternes beundring:

«De mange nakne fjellkjedene ble 
avbrutt av ville og romantiske daler og 
kløfter. I dalbunnene glitret bjørke-
kransede innsjøer. Vannet gjemte seg 
under de bratte, skyggefulle fjellsidene 
og slynget seg ofte rundt de enkelte åsene 

og dannet groteske former.»3
For soldatene var området altså ikke 

kun uttrykt i en øde fremmedhet, men 
og i en uberørthet som kunne vise seg 
i en sublimitet. Enda større blir derfor 
inntrykket på soldatene i det de blir 
oppmerksomme på at området ikke 
er ubebodd, men at det lever en rekke 
folkegrupper i området: finner, russere, 
nordmenn og samer. Samtlige beskrives 
i memoarene som mennesker med bånd 
til naturen, både på godt og vondt, men 
særlig i beskrivelsene av samene kommer 
soldatenes eksotisering av Nordkalotten 
tydeligst frem:

»De svært tynt befolkede områdene 
i Finnmark er bebodd av lapplendere. 
Disse "lappene" er et nomadefolk som 
lever i stammesamfunn. De er små 
av vekst og har asiatiske ansiktstrekk. 
Språket deres er blandet med det lokale 
språket. De lever svært enkle liv, og i 
tillegg til reinsdyr har de blant annet 
den lurvete, gulbrune norske fjordhesten 
som husdyr.»4

Områdets lokalbefolkning, og særlig 
samene, ble gjennom deres nærhet 
til naturen tilskrevet en status som 
liggende tettere på natur enn kultur, 
hvorigjennom de også hadde et dyadisk 
forhold til områdets ekstreme natur. Et 
dyadisk forhold den tyske vernemaktens 
soldater aldri skulle oppnå, tross iherdige 
forsøk. Hvis vi etablerer at veteranene i 
sine memoarer gjennomgående benyttet 
fremmedgjørende og eksotiserende 
strategier i sine beskrivelser av det 
nordlige, blir videre spørsmålet hvorfor. 

I min masteroppgave mener jeg å 
kunne hevde at bergjegeravdelingene i Fig. 2: Fjordområde ved Knyrkjärvi. Foto: Hans Rüf, Gebirgsjäger vor Murmansk

etterkrigstiden og dels frem til nåtiden 
klarte å holde liv i en myte om sin egen 
uskyld under andre verdenskrig. De 
presenterte gjennomgående seg selv som 
apolitiske elitesoldater uten tilknytning 
til det nasjonalsosialistiske regimet og 
dets krigsforbrytelser. Sentralt i dette 
prosjektet var beskrivelsene av seg 
selv som deltakere i det som heller 
kan beskrives som ekspedisjoner og 
naturutforsking enn i en forbrytersk 
krig. Som forfatterne selv sier:

De kommer fra alle tyske regioner, enten 
de er fjellbønder eller byboere, fjellboere 
eller fjellentusiaster, og alle finner de sitt 
fellesskap hos bergjegerne. Av sin nærhet 
til naturen og sin enhetlige karakter 
kjennetegnes de. Det er dette som skiller 
dem fra andre våpengrener. [...] Når 
den bitre enden nærmer seg, vender 
bergjegerne hjem, hardt medtatt, men 
ubrutt, som del av hæren. Uten oppstyr 
vender de tilbake til sine fjell.5

Denne historien lyktes også berg-
jegerne i å fortelle om seg selv, 
særdeles i Østerrike, hvor det forelå 
systematiske forsøk på å presentere 
seg som det nasjonalsosialistiske 
Tysklands første offer, og ikke første 
forbundsfelle. Kjennetegnende er at 
Nordfronten tilskrives betraktelig 
større plass i memoarene enn andre 
fronter, hvor bergjegernes deltakelse 
i krigsforbrytelser og aggressiv 
krigføring er godt belagt, eksempelvis 
i Jugoslavia eller Hellas. Suksessen i 
historiekonstruksjon skyldes trolig blant 
annet at bergjegerveteranene besatte 
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sentrale posisjoner i etterkrigstidens 
gjenopprettede østerrikske forbundshær. 
Posisjoner som trolig var grunnleggende 
for bergjegernes tradisjonspleie, hvor 
det både på Ulrichsberg i Østerrike 
og ved Mittenwald i Tyskland ennå 
gjennomføres årlige minneseremonier, 
også for soldatene som kjempet i 
Finnmark og Nord-Finland (fig. 3). 

Jeg håper at min masteroppgave 
kan bidra til å se det jeg har valgt å 
kalle «bergjegermyten» nærmere i 
sømmene. Det er samtidig viktig å 

Fig. 3: Minneseremoni ved Mittenwald, Tyskland. Foto: Matthias Schrader

betone at undersøkelsen på ingen måte er 
uttømmende, men at det også foreligger 
en rekke interessante problemstillinger 
rundt krigen ved Nordishavet og 
fremstillingen av den som kan og bør 
undersøkes nærmere. Særlig vil jeg påstå 
at bergjegernes egen historie er en historie 
som bør dekonstrueres ytterligere, ikke 
minst for å yte rettferdighet til alle 
motstemmene som har gått tapt i denne 
narrative ensrettingen.

Jeg vil til slutt benytte anledningen 
til å igjen takke Historisk forening.
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Aktuelt

Tsjekkiske krigsfotografier fra det tysk-
okkuperte Norge

Vendula Hingarová
Doktor ved Institutt for 
skandinaviske studier, 
Karlsuniversitetet, Praha

Tusenvis av nye krigsfotografier fra 
Norge er nylig avdekket på et uventet 
sted – i Tsjekkia. Bildene er oppbevart 
hos et hundretalls overlevende 
tvangsarbeidere som arbeidet med 
byggingen av Festung Norwegen. I 
forbindelse med et samarbeidsprosjekt 
mellom Institutt for skandinaviske 
studier ved Karlsuniversitetet og 
Institutt for moderne samfunnshistorie 
ved NTNU, har det vært mulig å 
rekonstruere historien om tsjekkernes 
tvangsarbeid i Norge.

Det tsjekkiske teamet, inkludert 
undertegnede, har de siste årene 

sporet opp en betydelig mengde ego-
dokumenter og fotografier tatt av 
tsjekkerne deportert til Norge under andre 
verdenskrig. Det at disse utenlandske 
arbeiderne medbrakte egne kamera og 
dokumenterte sitt arbeid i Norge, gir et 
nytt innblikk i fremmedarbeidernes liv 
under krigen. I tillegg har oppholdet i 

Norge under krigen satt så sterke avtrykk i 
de tsjekkiske arbeidernes minne at de etter 
krigen, langt inn i høy alder, organiserte 
møter for å bevare minnene. De formidlet 
disse også videre til sine etterkommere, 
som fortsatt oppbevarer krigsminner fra 
Norge i sine tsjekkiske hjem.

Fra Protektoratet Böhmen og 
Mähren til Norge

Tsjekkeren Jaroslav Malý (1922–1971) 
var utplassert som tvangsarbeider i 
Narvik. Jaroslav behersket tysk godt 
og var en engasjert fotograf. I et halvt 
år arbeidet han som tvangsarbeider ved 
byggingen av artilleribatteriet Theo i 
Trondenes ved Harstad, før tyskerne 
overførte ham til Todt-organisasjonens 
hovedkvarter i Narvik. Denne para-
militære organisasjonen utførte militære 
byggearbeider for Wehrmacht og 
leverte arbeidskraft til byggeplassene, 
blant annet fra beseirede og okkuperte 
land.  I Narvik ble Jaroslav kjent med 
en lokal nordmann, Trygve Romsloe, 
som fotograferte det krigsherjede Narvik 
og som i likhet med Jaroslav var glad 
i naturen. Sommeren 1944 ledsaget 
Jaroslav tyske inspektører inn i Finnmark, 
der han fotograferte fremmedarbeidere, 
natur og lokalbefolkning.

Jaroslav var en av de opptil 2000 
arbeidere som tyskerne under krigen 
deporterte fra Tsjekkoslovakia, av tyskerne 

annektert og navngitt Protektoratet 
Böhmen og Mähren, til Norge. Over 
en halv million tsjekkiske unge ble 
som ledd av annekteringen utskrevet til 
tvangsarbeide i krigs-industrien. Tyskerne 
forbød dem å studere og sendte dem til      
tvangsarbeide i tyske våpenfabrikker, 
uansett vilje, kunnskap eller helse. 
Arbeidet foregikk først og fremst i tyske 
fabrikker, men enkelte, som Jaroslav, ble 
også plassert i andre okkuperte land, 
deriblant Norge.

Utenlandsk tvangsarbeid 
Tyskerne manglet arbeidskraft i det 
okkuperte Norge til utbygging av bunkere 
og kystfestningsanlegg, samt til drift 
av arbeids- og militærleirer. De trengte 
både hjelpearbeidere, som de hovedsakelig 
sikret seg blant sovjetiske og jugoslaviske 
krigsfanger, og faglærte arbeidere. 
Tyskerne supplerte mange av disse 

Tsjekkerne beskrev sine umiddelbare opplevelser 
i krigsdagbøkene, der de skiftet mellom 
beskrivelser av skjønnhet og begeistring over den 
nordiske naturen og følelser av frykt og avmakt 
for det ukjente. (Privat eie, Tsjekkia)

håndverkerne med utenlandske arbeidere 
fra de okkuperte landene Danmark, 
Frankrike, Belgia, Polen, Nederland 
og Tsjekkoslovakia. Med unntak av de 
danske arbeiderne var disse nasjonale 
gruppene i hovedsak tvangsutskreven 
arbeidskraft.

Tsjekkerne ble ansett som mindre-
verdige i nazistenes rasehierarki, i 
likhet med andre slavere. Men tyskerne 
trengte desperat disse arbeiderne på 
byggeplassene. De fleste tsjekkere forsto 
nemlig tysk, behersket de etterspurte 
fagområdene og var vant til å leve sammen 
med tyskere fra hjemlandet. Tsjekkerne 
ble deportert til Norge som sivilarbeidere, 
og det var avgjørende for deres posisjon i 
det tyske arbeidshierarkiet. De var nødt 
til å jobbe opptil 12 timer om dagen. 
Matrasjonene de fikk var utilstrekkelige 
– noe de også klaget over – men de 
dekket det mest nødvendige for å 
overleve. Tsjekkerne i Norge døde ikke 
av sult. De hadde dessuten muligheten 
til å motta matpakker fra slektninger i 
protektoratet, og de kjøpte mat for deler 
av lønnsutbetalingene de fikk fra tyskerne 
i Norge. De bodde i arbeidsleirer som 
tyske og utenlandske sivilarbeidere, og 
fritiden ble ofte tilbrakt sammen som en 
tsjekkisk vennegjeng. De kunne bevege 
seg fritt utenfor leiren og ha kontakt med 
lokalbefolkningen. Som sivile hadde de 
egne klær, personlige eiendeler og noen 
hadde med seg eget fotoapparat.

Krigsfotografier av utenlandske 
arbeidere

Jaroslav og noen andre tsjekkiske 
arbeidere brukte sine fotoapparater 
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til å dokumentere livet til de utsendte 
arbeiderne i det ukjente og nordligste 
Europa. Tsjekkerne var plassert på 
mange tyske arbeidsplasser rundt om 
i Trondheim, Mosjøen, Harstad og 
også i innlandet i tyske militærleirer 
så langt unna som i Finnmark. 
Fotografier fra arbeidsplassene er 
sjeldne, da det var strengt fotoforbud 
på bunkers- og jernbaneanleggene. De 
aller fleste bildene som er bevart, er 
gruppefotografier av tsjekkere. Bildene 
viser både arbeidsmiljøet arbeiderne 
levde i – arbeidsleirene – og omgivelsene 
de omga seg med. I tillegg til tsjekkiske 
venner og tyskere kom de i kontakt 
både med utenlandske arbeidere fra en 
rekke land, så vel som nordmenn. Den 

nordiske naturen fascinerte tsjekkerne og 
ga dem en usedvanlig opplevelse, og etter 
hjemkomsten ordnet tsjekkerne bildene 
sine i fotoalbum, som ikke sjelden ligner 
feriebilder av natur og venner.

Det finnes også bevarte fotografier 
av utsendte tsjekkere tatt av norske 
fotografer i Trondheim, Narvik og 
Mosjøen. De bestilte portrettfotografiene 
og sendte dem til familiene sine i 
hjemlandet. De utvekslet portrettene 
med hverandre og med norske venner, 
og skrev ofte hilsener på dem. De brukte 
også lokale fotoatelierer til å fremkalle 
bildene i flere størrelser fra fotofilmene 
de hadde tatt. Mange av de samme 
fotografiene viser at bildene sirkulerte 
blant tsjekkerne i stort antall.

De fleste tsjekkiske arbeiderne fikk 
oppleve krigens slutt i Norge. Fotografiene 
dokumenterte fredsslutningen i 
Norge sett fra de frigjorte arbeidernes 
perspektiv, inkludert feiringen av 
friheten og dagliglivet i samlingsleirene, 
samt opplevelser med kamerater og 
norske venner. De fotograferte også 
store begivenheter som 17. mai-feiringen 
i Trondheim og Narvik, og kongens 
inntog til Oslo i juni 1945.

Forbudt å besøke Norge
Jaroslav opplevde krigens slutt i Narvik. 
Han forelsket seg i en norsk jente, Ellen 
Romsloe, som han giftet seg med i slutten 
av mai 1945 etter frigjøringen, og de fikk 
en datter samme år. Mange tsjekkere fant 
seg kjærester under oppholdet i Norge, 
akkurat som Jaroslav. Førti tsjekkisk-
norske par giftet seg mens de ennå var 
i Norge, men mange andre par måtte 
separeres da tsjekkerne ble repatriert 
hjem til Tsjekkoslovakia. Jaroslav og 
Ellen bodde i Sverige i to år og flyttet 
deretter til Praha. De trodde alle at de 
kunne reise tilbake til Skandinavia, men 
kommunistregimet lot dem ikke dra 
etter 1948. 

Ellen og Jaroslav fikk slik ikke lov å 
reise til Norge sammen som familie. Ikke 
en gang på et kort besøk til slektninger, 
og Ellen hjalp som norsk ofte til med 
å oversette brev fra tsjekkere til deres 
norske venner og kjærester. Etter at 
Jaroslav døde i 1971 ville Ellen tilbake 
til Norge, men kommunistene ville 
ikke la barna bli med henne og etter 
kommunistregimets fall i 1989 følte 
hun seg for gammel til å flytte. Jaroslavs 

I 17. maitoget etter krigen i Trondheim bar flere grupper av utlendinger sine nasjonale flagg og 
gledet seg over krigens slutt, som for dem også betydde befrielse fra tvangsarbeidet (Privat eie, 
Tsjekkia).

koffert med hundrevis av negativer fra 
Nord-Norge ble tatt vare på til hun døde. 

Ikke alle de utsendte tsjekkerne var 
interessert i å snakke om oppholdet i 
Norge under krigen. Noen ønsket å 
glemme denne krigsperioden, andre 
fortalte bare om sine opplevelser i Norge 
til sin nærmeste familie og venner. 

Fotografier hjalp tsjekkerne med å 
holde minnene fra Norge levende. Det 
viste seg at oppholdet i Norge ble en 
spesiell opplevelse for dem. For første 
gang reiste de ut av landet sitt, så havet, 
og fikk besøke steder de aldri ville ha 
våget seg til på egen hånd. Senere ga 
ikke kommunismen innbyggerne lov 
til å reise til det vestlige Europa, og de 
kunne kun drømme om å besøke Norge 
og vennene og kjærestene sine. De tok vare 
på de medbrakte fotografiene og andre 
suvenirer fra Norge resten av livet. De ble 
til verdifulle påminnelser om krigstidens 
reiser gjennom Europa.

Krigsoppholdet i Norge ble etter hvert 
noe helt spesielt for dem, og de husket 
ofte tilbake til det på sine gamle dager. 
Det var først etter kommunismens fall 
at de våget å snakke offentlig om det. 
På 1990-tallet ble temaet tvangsarbeid 
under andre verdenskrig tatt opp i det 
tsjekkiske samfunnet, og for første gang 
ble de som hadde vært tvangsutsendt sett 
på som krigsofre.

Returnering av bilder 
fra krigstiden

Det var først i forbindelse med et 
tsjekkisk-norsk forskningsprosjekt at 
det ble mulig å rekonstruere tsjekkernes 
tvangsarbeid i Norge. Dette var også 
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mulig takket være offentliggjøringen 
av krigsarkivet til Organisation Todt 
i Riksarkivet i Oslo, der det finnes 
omfattende arbeidsregistre over tsjekkiske 
tvangsarbeidere. På grunnlag av dette 
materialet opprettet forskerne en database 
og publiserte den på nettportalen noraci.
cz. Dette har vært spesielt positivt mottatt 
av de mange slektningene som etter 
hvert stilte de bevarte krigsmaterialene 
til rådighet for forskning. Så langt har 
forskerteamet vært i kontakt med mer 
enn 200 etterkommere, og dokumentert 
en omfattende samling av materiale fra 
krigens Norge. Dette inkluderer mer 

Utstillingskatalog på norsk og tsjekkisk som presenterte 20 historier om tsjekkere i tvangsarbeid i 
Norge. På forsiden er den siste tidsvitne - Jaroslav Šimr fra Pilsen, som fylte 100 år i oktober 2023.

Etter hjemkomsten samlet tsjekkerne seg og mintes først og fremst de gode opplevelsene fra årene 
i Norge. Etter kommunismens fall ble representanter for den norske ambassaden invitert til disse 
treffene (Privat eie, Tsjekkia).

enn 3000 fotografier, brev og dagbøker 
fra krigstiden og skriftlige memoarer.  

Nettsidens navn Noraci har tatt 
inspirasjon fra navnet de utplasserte 
tsjekkerne gav seg selv etter krigen. (På 
tsjekkisk er Noráci en avledning av ordet 
«nordmenn»). Portalen fungerer både som 
en database med innsamlede fotografier 
og som en slags levende database, som 
løpende oppdateres med tsjekkernes 
personlige livshistorier. Nettportalen er 
tilgjengelig på tsjekkisk, delvis på norsk 
og engelsk, og er støttet av EØS-midler 
på bakgrunn av utviklingen av tsjekkisk-
norske relasjoner.

Som en del av forskningsprosjektet 
ble det i 2022 utgitt en omfattende 
tsjekkisk bok, Češi v Norsku na nucené 
práci (Tvangsutskrevne tsjekkerne i 
Norge), som for første gang presenterte 
en tsjekkisk historie om tvangsarbeid i 
Norge. Boken benytter seg også av unike 
krigsfotografier. Forskerteamet deler 
også bildene med lokale museer, som 
ofte blir overrasket over å oppdage nye 
sider ved fremmedarbeidernes liv, nesten 
glemt i den lokale historien.      

Det er også etterkommernes 
ønske at bildene etter 80 år skal 
vende tilbake til stedene i Norge der 
de ble tatt, slik de delvis har gjort 
gjennom en vandreutstilling. Under 
forskningen uttrykte etterkommerne 

ofte takknemlighet overfor det norske 
samfunnet for den støtten deres forfedre 
fikk under de vanskelige krigsårene. 
Tidsvitnene fortalte ofte at de hadde 
mistet de beste årene av sitt liv i 
fiendens tjeneste under krigen, men 
de opplevde også vennskap, hjelp og 
kjærlighet i Norge. Mange hadde et 
ønske om å besøke Norge igjen, men 
etter kommunistregimets fall i 1989 følte 
mange seg for gamle til å reise.

Vendula V. Hingarová  foreleser 
om skandinavisk historie og kultur ved 
Institutt for skandinaviske studier ved Det 
filosofiske fakultet ved Karlsuniversitetet i 
Praha. Hun er forfatter til flere fagbøker 
og artikler om utvandring og minoriteter 
i Norden og Latin-Amerika.
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«Dei store forteljingane»
Da Valdresmusea i 2015 lanserte 
prosjektet «Dei store forteljingane», 
ble vi tatt inn i livene til fire valdriser 
som skiller seg fra de glansbildene som 
pleier å representere regionen. De fikk 
fortelle om utfordringer fra sine liv. En 
hadde vokst opp som transperson, en 
hadde hatt problem med rus. En hadde 
mistet arbeidet, mens en hadde en sterkt 
funksjonshemmet sønn og en mann som 
hadde begått selvmord. Noen sto fram 
ved navn, mens andre var anonyme. 

De fire fikk eie sine egne historier 
– som ble presentert i en fotoutstilling 
med tilhørende katalog uten tekstlige 
tolkninger fra museumsansatte. 
Målet var å bidra til å utfylle bildet av 
«historien om oss» for ettertiden. For 

Museum

Anne Marit Noraker
Leder for kulturhistorisk 
seksjon ved Valdresmusea

Mangfoldsarbeidet ved Valdresmusea: 
Vi vil være lim og lupe

Valdresmusea er opptatt av å utgjøre en forskjell for menneskene, lokalsamfunnet 
og den levende tradisjonskulturen i Valdres. Vi vil jobbe for at museet skal 
bli et hjem for alle, og vi vil bidra til å utfylle bildet av hvem vi var og hvem 
vi vil bli. Selv brenner jeg for at vi som museumsansatte må være emosjonelt 
våkne og våge å stille spørsmål ved det etablerte, også de fortellingene som 
vi ikke liker eller forstår. For å ta ansvar for kulturarven, må vi iblant også 
være vaktbikkje.

kultur har aldri vært bare harmonisk 
enhet og fellesskap – det har også vært 
spenninger mellom grupper, utenforskap 
og konflikter. Kanskje kunne vi åpne 
opp for nye refleksjoner rundt hvordan 
lokalsamfunnet behandler dem som 
faller utenfor?

«Dei store forteljingane» ble et viktig 
prosjekt for oss. Vi så at vi ofte har en 
tendens til å gjenfortelle de samme gamle 
historiene igjen og igjen. Det er ikke 
nok å legge mangfold og inkludering til 
enkeltprosjekt. I stedet bør vi hver dag 
stille oss spørsmålet på nytt: I hvilken 
grad speiler vi bredden av livet på bygda?

Å speile mangfold
Når vi skal velge ut hva som skal 
formidles, bør verken gjenkjennelse 
eller det kuriøse være den eneste 
målestokken for utvelgelse. Når vi har 
omvisninger, er vi derfor både opptatt 
av de store strukturene og det som 
bryter med mønstrene. Vi tematiserer 
variasjoner i hvordan livet i Valdres og i 
Norge var før – samtidig som vi trekker 
tråder til livet nå. Når vi snakker om 
kunnskap som overlever fra generasjon 
til generasjon, om håndverk og utnytting 
av naturressurser – da fletter vi også inn 
fortellinger om utenforskap og livet i 
ulike samfunnslag. 

Slik jobber vi også med utstillingene 
våre. Heller enn å lage utstillinger om 
dem som er annerledes, er vi opptatt av at 
enhver utstilling skal speile et mangfold 
og fortelle noe om hvordan vi samhandler 
og kan danne fellesskap. Sammen med 
hardingfeler fra samlingene, har vi derfor 
stilt ut et foto av en av eierne av felene. 
I stedet for å vise klassiske bilder av 
høyreiste, norske spelemenn i tradisjonell 
positur, har vi valgt å løfte fram Knut 
Olsson Melby (1823-1904) som ble 
født med «vanskapte» bein. Det er et 
annerledes foto, som utfordrer sementerte 
oppfatninger om både spelemannsliv og 

Ved Valdresmusea er det den lokale 
tradisjonskulturen som er scenen for samtalen 
om identitet. Vi ønsker å utfordre gjestene 
våre til å reflektere rundt hvem vi var og 
hvem vi ønsker å bli. Kulturarven blir ofte 
en katalysator for gode samtaler. Foto: Anne-
Marte Før.

Demokratiet fungerer ikke om ikke alle kjenner 
seg hjemme og kan ta del i det. Gjennom 
prosjektet «Ung i debatten» er målet å bli bedre 
kjent med elevene på Valdres vidaregående 
skule. Sammen har vi utforsket metoder som 
kan inspirere elevene til å stå opp for seg selv og 
påvirke egne liv. Foto: Jørn Ranum.

livet som funksjonshemmet i tidligere 
tider. Fotoet forteller også en historie om 
en funksjonshemmet mann som klarte 
seg godt i det gamle bondesamfunnet. 
Knut hadde både kone, gard og fem barn. 
Han var både gardbruker, skredder og 
spelemann, og han tok seg greit rundt 
i bygda, til tross for sitt handicap. 
Bildet utfordrer forestillingene våre om 
bønder og spelemenn, og oppfordrer oss 
til å nyansere formidlingspraksiser på 
museene i dag.

Bunad, folkedrakt og håndverks-
tradisjoner er noe vi jobber mye med, 
blant annet fordi Norsk institutt for 
bunad og folkedrakt også er del av 
Valdresmusea. Da Nasjonalmuseet valgte 
Valdresmusea som første visningssted for 
utstillingen «Skakke folkedrakter», var 
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Fotoet av Knut Olsson Melby (1823-1904) 
og kona Barbro forteller en historie om 
en funksjonshemmet mann som klarte seg 
godt i det gamle bondesamfunnet. Han var 
gardbruker, skredder og spelemann, og han 
tok seg greit rundt i bygda, til tross for at 
han hadde det samtiden kalte «vanskapte» 
bein. Bildet utfordrer forestillingene våre om 
bønder og spelemenn. Ukjent fotograf/Valdres 
Folkemuseum.

det derfor naturlig å takke ja. Her har 
seks samtidskunstnere fått i oppgave 
å utforske og utfordre skikker og 
tradisjoner knyttet til bunader, håndverk 
og identitet. Utstillingen løftet oss noen 
skritt videre i samtalen om hvordan det 
er å kjenne seg som outsidere i en etablert 
kultur. Slik har det blitt mange gode 
samtaler med både museumsgjester og 
egne ansatte om hvordan vi kan skape en 
større aksept for det å være annerledes.

På museet er det den lokale 
tradisjonskulturen som er scenen for 
samtalen om identitet, tilhørighet 
og utenforskap. Vi er opptatt av at 
samtalen først og fremst skal være med 
utgangspunkt i erfaringene fra bygda – 
ikke byen eller nasjonen; enten vi drøfter 
skeive bygdeliv eller utenforskapet for 
NS-medlemmene i etterkrigstiden.

Vi ønsker å utfordre gjestene våre til 
å reflektere rundt hvem vi var og hvem vi 
ønsker å bli. Hva skal til for at vi kjenner 
oss inkludert eller ekskludert, og hvem 
faller utenfor? Gjennom prosjektet «Ung 
i debatten»1 er målet å bli bedre kjent med 
elevene på Valdres vidaregående skule. 
Sammen har vi utforsket metoder som 
kan inspirere elevene til å stå opp for seg 
selv og påvirke egne liv. Her har møtene 
med folk som lever livet litt utenfor 
normen vært viktig. For demokratiet 
fungerer ikke om ikke alle kjenner seg 
hjemme og kan ta del i det.

Å være emosjonelt våkne
Å være emosjonelt våkne handler 
blant annet om å ha blikk for at folk 
er forskjellige. Noen trenger å bli sett, 
og noen trenger å få være i fred. Noen 
trenger å lytte og lese, andre trenger 
å dele egne erfaringer og refleksjoner. 
Noen trenger bevegelse, mens andre er 
opptatt av det som ligger fast.

Vi har mye å lære av det som oppstår 
i møtet med de yngste og de eldste. Når 
vi arrangerer «Barnas dag» med ulike 
håndverksaktiviteter, er det rørende å 
se iveren i øynene til barn som i andre 
sammenhenger kanskje faller utenfor. Vi 
har også uforglemmelige møter med folk 

med demens oppe på museumsstølen. 
Gamle kvinner, som til vanlig både 
snakker og husker lite, husker plutselig 
alle vers av Anders Underdals «Mitt bu, 
min heim, min keisardom». Noen kan 
fortelle om hva som skal til for å koke 
enda bedre brunost, eller hvordan en best 
kan knerte hoggorm. Det er som om hele 
spekteret av minner ligger ankret opp i 
et gjenkjennelig stølshus med sine lukter, 
smaker og lyder. Slike sjarmerende 
opplevelser har ført til mange nye gode 
samtaler – ikke minst med andre gamle 
i den siste fasen av livet. 

Selv blir jeg kanskje særlig berørt når 
jeg holder omvisninger om utvandringen 
til Amerika. Nær 900 000 nordmenn dro 
over havet, over 17 000 av dem kom fra 
Valdres. Det er uvirkelige tall. Det var et 
mangfold av grunner til at folk dro. De 
som levde her før oss må ha vært ganske 
vant til tanken på å gi slipp på nesten alt. 
De må ha vært på et ganske usikkert sted 
mellom kamp og flukt og noe som trakk. 
Det må ha krevd mot og nysgjerrighet. 
De forlot noe, fordi de prøvde å finne 
noe annet. Mange tok kanskje med seg 
noen fysiske minner fra hjemlandet. 
Noen dro kanskje for å kunne få gifte seg 
med en kjæreste som ikke var bra nok for 
familien her hjemme. Dette er historier 
som beveger meg. Andre formidlere 
blir kanskje berørt av noe helt annet. 
Den enkelte av oss har ulike veier inn i 
formidlingen, noe som i seg selv bidrar 
til et mangfold av museumsopplevelser 
for gjestene. 

Når vi åpner opp for ulike sanse-
opplevelser, blir kulturarven ofte en 
katalysator for samtaler om minner og 

utfordringer i eget liv. Slik kan museet 
bidra til ny forståelse for hvem vi er, og 
hvordan vi ser på både kulturarven og folk 
rundt oss. Uavhengig av kulturbakgrunn, 
alder eller stedstilhørighet.

Å gjøre museet til et hjem for alle
Årlig arrangerer Valdresmusea nær 200 
arrangementer, alene eller i samarbeid 
med festivaler og organisasjonsliv. 
Foredrag, seminarer og folkemøter 
er viktige for å dele kunnskap og 
refleksjoner. Men hva kan vi gjøre for 
at alle skal kjenne seg hjemme på museet?

For å skape forankring, må vi ha 
tett dialog med lokalsamfunnet. Vi må 
derfor ha en åpen dør og bli kjent med 
brukerne våre. Hva er folk opptatt av i 
dag – uavhengig av alder, kulturer og 
fagdisipliner? Hva står på spill? Uansett 
hvem som er målgruppe, må vi sikre 
at alle har tilgang til anleggene og 
aktivitetene våre. Da oppnår vi mest 
ved å legge til rette for gode samarbeid – 
enten det gjelder festivalene, brukerrådet 
i kommunen eller enkeltgjester.

Kulturen på museet er også 
avgjørende. For museet skal ikke bare 
være tilgjengelig og tilby aktuelle temaer. 
Vel så viktig er at alle skal kjenne seg 
velkomne. Hvordan ser og snakker vi 
med hverandre rundt lunsjbordet eller 
på parkeringsplassen? Har vi en god 
delingskultur, og hva slags språk bruker 
vi? Motiverer og styrker vi hverandre? 

Om forskning, kronikker og 
utstillingsplansjer skrives på et for 
abstrakt språk, når vi dessverre bare 
fram til en liten del av befolkningen. 
I dag opplever nok mange at pro-
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fesjonaliseringen blir et hovedmål for 
museene. Med ambisjoner om å skape 
profesjonelle forskningsinstitusjoner er 
det dessverre lett å flytte blikket bort fra 
lokalbefolkningen som museets viktigste 
målgruppe. 

Å samle mangfold
Museumssamlingen vår består av 30 
000 gjenstander, 107 antikvariske 
hus, 15 000 sang- og musikkopptak, 
150 000 foto og 700 historiske arkiv. 
Forgjengerne våre har dokumentert, 
samlet og systematisert. Det gir oss et 

godt grunnlag for å forstå mangfoldet i 
kulturen og blant menneskene som har 
levd i Valdres. Samtidig ser vi at det 
er så mye vi ikke vet noe om. Mange 
fenomen og kulturuttrykk er knapt 
nok representert, som om de aldri har 
eksistert.

Valdresmusea har som de fleste andre 
museer en restriktiv inntakspolitikk. I 
ny samlingsplan har vi samtidig lagt en 
strategi som skal bidra til økt mangfold. 
Derfor kjennes det ekstra riktig å ta inn 
brosjen etter husmannsjenta Ragnhild 
Kaata (1873-1947) fra Røn, som var den 

første døvblinde i verden som lærte å 
snakke. Hun og læreren Elias Hofgård på 
Hamar døveskole tok sammen i bruk alle 
sanser, også «de fraværende», i kampen 
mot kunnskapsmangel og menneskelig 
isolasjon.

Om vi lar være å ta inn f lere 
gjenstander, sier det seg selv at det vil 
gå utover samlingens mangfold. For det 
er vanskelig å gi oppmerksomhet til det 
som knapt nok eksisterer for oss. Om 
gjenstander finnes på andre museer, kan 
vi kanskje undersøke dem der. Dersom de 
kun finnes hos private samlere eller ender 
på søppelfyllinga, er det verre. Jo mindre 

I ny samlingsplan er vi opptatt av økt mangfold. Derfor kjennes det ekstra riktig å ta inn en brosje 
etter Ragnhild Kaata (1873-1947). Husmannsjenta fra Røn var den første døvblinde i verden som 
lærte å snakke. Hun og læreren Elias Hofgård på Hamar døveskole tok sammen i bruk alle sanser i 
kampen mot kunnskapsmangel og menneskelig isolasjon. Foto: Inger Barth.

kunnskap vi har om lokalsamfunnets 
kulturhistorie, jo vanskeligere er det 
også for oss å medvirke til at folk flest 
forstår og ivaretar sin egen kulturarv.

Vi har blitt mer bevisste på hvem vi 
faktisk samler spor etter – og hvem vi er 
som tar slike avgjørelser. Ikke alle slags 
fenomen eller grupper av mennesker 
er representert i verken samlingene 
eller museumsstaben. I arbeidet med 
å forvalte og formidle historien, har vi 
hatt en tendens til å følge nedarvede 
tradisjoner og praksiser som sitter i 
veggene. Det kan bidra til å sementere 
oppfatninger om livet både før og nå – og 

Valdresmusea har gjort «å våge, tale og søke sannhet» til overordnede verdier. Det gjør vi gjerne 
gjennom vanskelige samtaler der noe står på spill – for eksempel gjennom kronikker, foredragskvelder 
og konferanser. Faksimile fra Aftenposten, 25. september 2023.
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hva som karakteriserer bygdefolket. Å 
overse eller fortie at mennesker lever på 
ulike vis kan også virke både lukkende 
og stigmatiserende. 

Selv om vi ikke kan løfte fram alle 
«glemte» grupper og sider av historien 
på en gang, kan erfaringene vi får bidra 
til at vi ansatte blir engasjerte i å forstå 
og dele skjebnene i kildene. Kanskje 
kan det også bidra at gjestene verdsetter 
egne forfedres håndsydde tekstiler, 
hjemmesnekrede møbler og håndskrevne 
brev. Det er en langsiktig investering 
som ikke nødvendigvis koster så mye i 
kroner og øre.

Å åpne for uenighetsfellesskap
Ved Valdresmusea har vi gjort det «å 
våge, tale og søke sannhet» til over-
ordnede verdier. Gjerne gjennom 
vanskelige samtaler der noe står på 
spill. I klasserommet, i utstillingene eller 
etter at museumsbesøket er over. Eller 
gjennom kronikker, foredragskvelder 
og konferanser. 

Vi mener det er nødvendig at museene 
tar en rolle som møteplass der meninger 
kan brytes. I samfunnsrolleprogrammet 
«Eit skigardsdele – frå stølskultur til 
hytteindustri» 2, er vi derfor opptatt av 

å dele kunnskap og skape dialog mellom 
motparter som er uenige om utviklingen 
i fjellet. 

Når vi åpner for uenighetsfellesskap, 
legger vi til rette for ulike stemmer og 
vi utvider definisjonen av museet som 
arena. Slik bidrar museet også til at 
lokalsamfunnet forstår og får eierskap 
til bredden i egen kultur. Håpet er at 
det også gjør folk motiverte til å ta vare 
på og utvikle sin egen kulturhistorie.

Basert på den lokalhistoriske 
kunnskapen museene sitter på, bør 
museene i blant ta rollen som vaktbikkje 
for natur- og kulturhistoriske verdier. Vi 
mener for eksempel at det er både riktig 
og viktig at bygningsvernrådgiveren 
offentlig kritiserer kommunale rivnings-
vedtak, særlig når vedtaket rører ved 
viktige verdier. Det handler om å ta 
ansvar for kulturarven i bygda og å skape 
diskusjon om viktige valg. 

Vi bør stille spørsmål om hvem vi har 
vært og hvem vi ønsker å bli. Visjonen 
til Valdresmusea er å være lim og lupe i 
lokalsamfunnet. Mangfoldsarbeidet er 
et nødvendig verktøy. For kulturarven 
er et gode som skal tilhøre oss alle – 
uavhengig av hvem vi er, hvordan vi er 
og hvor vi kommer fra. 

Noter:

1 Støttet av Sparebankstiftelsen DNB
2 Støttet av Kulturdirektoratet

I fem tiår satte Steinar Supphellen 
sitt preg på universitetsmiljøet 

i Trondheim. Han ble ansatt som 
universitetslektor i historie ved Norges 
lærerhøgskole i Trondheim i 1967, som 
en av flere universitetslektorer i historie. 
Dette var en utbyggingsperiode for det 
som senere ble en del av Universitetet 
i Trondheim, nå NTNU. Etter å ha 
disputert for dr. philos-graden i 1979, 
ble han førsteamanuensis, og fikk senere 
opprykk til professor. Han fratrådte 
stillingen ved oppnådd aldersgrense i 
2009, men trådte inn igjen som foreleser 

Notis

Minneord over Steinar Supphellen

Ida Bull
Professor emerita i historie

Knut Ove Eliassen
Professor i litteraturvitenskap

Jakob Maliks
Professor i samfunnsfag

Professor i historie ved NTNU Steinar Supphellen døde 1. mai 2023, nær 
84 år gammel. Med ham mistet vi en av de viktigste historikerne i Norge med 
kompetanse på tidligmoderne historie, fra 1500-tallet til 1800-tallet.

når instituttet trengte det, siste gang i 
2017. 

Historie var et fag ved Lærerhøg-
skolen allerede fra starten i 1922. Da 
var det videreutdanning av lærere som 
var formålet, men fra 1958 ble det 
begynt ordinær universitetsundervisning 
i historie, først med en del 
prøveordninger, men fra 1964 med 
grunnfag og mellomfag, og fra 1969 
også med hovedfagsundervisning. 
Det skapte behov for f lere lærere 
med undervisningskompetanse i 
historie, etter hvert også ansatte med 
forskningskompetanse. 

Steinar Supphellen hadde interessen 
for historie med seg fra oppveksten i 
et hjem der faren var folkeskolelærer 
med stor interesse for historie og en god 
forteller. Sansen for fortellinger brukte 
Steinar Supphellen i sitt faglige virke 
som en engasjert foreleser og lærer. Et 
synlig uttrykk for hans kvaliteter som 
underviser var at han fikk SINTEFs 
pris for fremragende pedagogisk virke i 
2004. I den anledning ble han intervjuet 
i Universitetsavisa, hvor han fortalte at 
da han hadde blitt ansatt i 1967, var 
mange av studentene voksne lærere på 
etterutdanning. Supphellen ville lære 
dem å tenke kritisk, men var samtidig 
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også bekymret for å ta fra dem den 
gode historien og fortellingene. Også 
da han ble intervjuet i 2004, var hans 
hovedbudskap nødvendigheten av å lære 
studentene å tenke historisk og kritisk. 
Som alle som har fulgt hans forelesninger 
kan bevitne, holdt Supphellen også fast 
ved fortellergleden. Han utmerket seg 
gjennom hele karrieren ved en uvanlig 
oppmerksomhet og velvilje overfor 

studentenes spørsmål og henvendelser.
Etter hvert som studenttallet økte 

og studentene ikke lenger var lærere 
på etterutdanning, men ungdommer 
rett fra gymnas og senere videregående 
skole, ble det tydelig at det var behov 
for å ta imot og følge studentene opp 
bedre. Supphellen ledet fra historisk 
institutts side på 1990-tallet forsøk 
med å inndele studentene i grupper 

med faste lærere som veiledere. I første 
omgang var det en frivillig ordning 
for interesserte studenter, senere er 
gruppeundervisningen blitt en fast 
ordning.

Veilederrollen har ulike betegnelser 
på forskjellige språk. Hver angir både 
noe essensielt ved rollen allment, og 
avslører samtidig noe særlig ved ulike 
nasjonale akademiske tradisjoner: 
«veileder» på norsk, «handledare» 
på svensk, «supervisor» på engelsk, 
«directeur d’études» på fransk og, litt 
gammeldags og uformelt, «Doktorvater» 
på tysk. I løpet av karrieren veiledet 
Supphellen tre doktorgradsstudenter, 
mange hovedfagsstudenter og talløse 
studenter på lavere nivå. Men hva 
kjennetegnet ham som veileder? Først og 
fremst et klart blikk for hva den enkelte 
trengte. For de svakere studentene bidro 
han med struktur og oppmuntring, for 
de sterkere gjaldt det for ham å ikke gå 
i veien for dem, men stille de forløsende 
spørsmål gjennom samtale, eller i skrift 
– ofte med en blyantstrek under et 
ord og et spørsmålstegn i margen. Så 
måtte den veiledede selv finne ut av og 
reflektere over hvorfor spørsmålstegnet 
sto der – ikke sjelden lett rødmende 
når årsaken var klarlagt. Det var en 
tillitsfull, langsom, men også grundig 
læringsform som nok likner mest på 
håndverksmesteren med sin svenn, der 
mye lært forblir usagt. Det står i en 
viss motsetning til vår tids idealer med 
sin formalisme og krav til effektivitet 
og gjennomstrømning, men så er det 
heller ikke sikkert at all utvikling er 
til det gode.  

 Steinar Supphellen. Foto: NTNU.

Mens undervisningsbehovet var 
avgjørende for oppbyggingen av et 
historiemiljø, ble forskning også 
viktig. Doktorgrad var ikke i utgangs-
punktet nødvendig for tilsetting ved 
Lærerhøgskolen på 1960-tallet, men 
noen av universitetslektorene fortsatte 
med doktorgrad. Supphellen disputerte 
i 1979 etter en periode som stipendiat 
med midler fra det som den gangen 
het Norges a lmenvitenskapelige 
forskningsråd (NAVF). 

Steinar Supphellen spente vidt 
i sin forskning, fra reformasjon til 
unionsoppløsning. Særlig fordypet 
han seg i 1700-tallets norske og dansk-
norske historie. Hans hovedinteresse 
var administrasjons- og kirkehistorie. 

Doktoravhandlingen hadde navnet 
Statthaldarinstitusjonen i Noreg 1722-
1739. Som han selv formulerte det, var 
det følgende hovedtese som skulle prøves: 
«Statthaldaren i Noreg spela mindre rolle 
for styringa av landet enn tittel, rang og 
formell plassering i styringsstrukturen 
kunne tyda på. Hovudproblemet 
har vore: Korleis fungerte eigentleg 
statthaldarinstitusjonen i Noreg?» 
Knyttet til dette arbeidet var en grundig 
undersøkelse av hvordan supplikk-
institusjonen fungerte i Norge, trykt 
i Historisk tidsskrift 1979, et arbeid 
som har fungert som utgangspunkt 
for f lere andre historikere. Til det 
administrasjonshistoriske arbeidet hører 
også Trondheim politimesterembete under 
eneveldet 1686-1814 fra 1986. Boken var 
i utgangspunktet en jubileumshistorie 
for Norges første politimesterembete, 
men fungerte også som en mer generell 
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utforsking av hvordan statlig og lokal 
administrasjon ble utviklet i løpet av 
det lange 1700-tallet.

Blant de viktige bidragene fra 
Supphellens hånd til det kirkehistoriske 
feltet tel ler bøkene om Oslo-
biskopen Bartholomeus Deichmann 
fra 1989 og Trondheim-biskopen 
Peter Olivarius Bugge fra 2016. 
Boken om Konventikkelplakaten, 
Konventikkelplakatens historie 1741-
1842 fra 2012, satte diskusjonen om 
«den vanskelege religionsfridomen» 
inn i en større sammenheng, med en 
undersøkelse av hvordan folks ønske 
om å komme sammen, høre lekfolks 
utlegninger og drøfte religiøse spørsmål 
i sine egne liv ble møtt med reguleringer 
og forbud fra statsmakten. 

Supphellen deltok på 1970-tallet 
i det nordiske forskningsprosjektet 
Centralmakt och lokalsamhälle – 
beslutsprocess på 1700-talet, der han 
spesielt bidro om byadministrasjon på 
1700-tallet. Hans viktigste byhistoriske 
arbeid var bind 2 i Trondheim bys historie, 
som ble publisert ved byens 1000-års 
jubileum i 1997. Tittelen på bindet, 
Innvandrernes by, henspeiler på det 
internasjonale perspektivet han anla, 
både på Trondheim som på byhistorie 
generelt. Nettopp byhistorie var ett 
av Supphellens ekspertområder, og i 
årene rundt 2000 var han aktiv i det 
byhistoriske miljøet i Norge som hadde 
utspring i HIFO. I 1999 ledet han et 
seminar om byhistorie, der målet var å 
diskutere behovet for en oppsummering 
av norsk byhistorie i synteseform. 
Diskusjonen gikk inn i en nordisk og 

europeisk ramme, og resulterte i videre 
arbeid nasjonalt med det som i 2006 
ble verket Norsk byhistorie. Urbanisering 
gjennom 1300 år. Bakgrunn for behovet 
for et syntetiserende overblikk skyldtes 
nettopp de mange byhistorieverkene 
som hadde blitt gitt ut de seneste årene, 
blant dem ikke minst Supphellens bind 
om Trondheim bys historie. 

Historiefaget har lengre tradisjoner 
i Trondheim enn Lærerhøgskolen og 
NTNU. I 1760 etablerte biskop Johan 
Ernst Gunnerus, Peter Fredrik Suhm 
og rektor ved Katedralskolen Gerhard 
Schøning «Det Trondhjemske Selskab» 
som fra 1767 fikk navnet «Det kongelige 
norske Videnskabers Selskab». Her var 
formålet å gå sammen i vitenskapelige 
diskusjoner lokalt, nasjonalt og 
internasjonalt. Mens Gunnerus var 
særlig interessert i naturvitenskaper, 
var Suhm og Schøning interessert i 
historie, og planla og utga flere skrifter 
over henholdsvis dansk og norsk historie. 
Vitenskapsselskapet lever videre, og 
i perioden 2005–2010 var Steinar 
Supphellen Selskapets preses. Der gjorde 
han en stor innsats med å konsolidere 
selskapet økonomisk og institusjonelt, 
planlegge Selskapets 250-årsjubileum, 
med bokutgivelser, utstilling, nettsider 
og jubileumsprogram samt sørge for 
at selskapet kunne få egne lokaler i 
Elvegata. For det fikk han Selskapets 
høyeste utmerkelse, Gunnerus-medaljen, 
i 2015.

Boken om biskop Bugge fra 2016 
går inn i en rekke publikasjoner der 
Supphellen var forfatter, medforfatter, 
initiativtaker eller deltaker i konferanser 

og seminar. Blant disse publikasjonene 
var blant annet en bok om DKNVS’ 
stifter Johan Ernst Gunnerus i 2005, 
utgitt i Selskapets Skrifter. Boken tilegnet 
Selskapets medstifter Gerhard Schøning 
i 2009, også redigert av Supphellen, 
var derimot utgitt av Historisk institutt 
som resultat av et jubileumsseminar for 
den organiserte historieundervisningen 
i Trondheim. Verket om biskop Bugge 
var også et resultat av et annet prosjekt 
der Supphellen var aktiv: DKNVS’ 
1814-prosjekt. Der var Supphellen aktiv 
i redaksjonen for bokverket Selskapet ga 
ut i 2014, og i utgivelsen hadde han en 
artikkel nettopp om biskop Bugge. Også 
i 1814-prosjektet ved Historisk institutt 
var han involvert, der med en artikkel 
om stiftamtmennene i Norge rundt 1814.

Supphellens akademiske interessefelt 
omfattet mer enn det dansk-norske og 
det lokalt trondhjemske. Supphellen var 
russiskkyndig, og formidlet innsikt i 
samtidig russisk historieforskning. 

Steinar Supphellen hadde stor omsorg 
for det instituttet han var tilknyttet i hele 
sitt voksne liv, fra han var 28 år gammel. 
Han var også instituttstyrer i to perioder, 
fra 1989-1990 og 2003-2005.

Steinar Supphellen var en betydelig 
historiker, en god og ansvarsbevisst 
kollega, en inspirert og oppmerksom 
underviser og en klok og omsorgsfull 
veileder. Det er mange av oss som har 
hatt gleden av å arbeide med ham og bli 
undervist av ham. Vi står alle fattigere 
tilbake etter hans bortgang.

Trondheim, 12. november 2023

Jakob Maliks                         Knut Ove Eliassen                        Ida Bull
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Fotospalta

Tidlege dokumentarfotografi frå forskaren 

Arthur Tennøe
Seksjonsleder, Nasjonalbiblioteket

Med innføringa av fotografiet i 1839 
kom heilt nye moglegheiter for 

å dokumentere verda. Bruken av dette 
nye mediet skjedde, som alltid, innanfor 
ei lang rekke tekniske, økonomiske og 
ideologiske rammer. Og bruken spredde 
seg til stadig nye geografiske og kulturelle 
område. Fotografar som Selmer og 
Knudsen byrja frå rundt 1860 å reise 
rundt i landet og fotografere. Det vart 
utvikla katalogar av «pittoreske» motiv 
som kunne seljast og personar kunne 
tinge sitt eige portrett til personleg 
bruk. Men trykte fotografi i bøker og 
aviser kom ikkje i generell bruk i det 
19. århundret.

Jens Andreas Friis var ikkje primært 
fotograf, men forskar på samisk språk 
og skjønnlitterær forfattar. Han er 
mellom anna kjend for romanen Lajla 
som vart opera i 1908 og film i 1929. 
I 1867 gjennomførde han ei reise 
på nordkalotten saman med Ludvig 
Kristensen Daae. Lars J. Hætta var med 
på delar av reisa. Her hadde Friis med seg 
fotografiapparat. I Nasjonalbiblioteket 
fins arkivfoto i form av ein portfolio 
med 70 fototografi som er tatt opp 
på denne reisa, limt opp på ark med 
påskrifter som gjev oss opplysningar 
om innhald. Dei er opptekne i Noreg, 

NA/Plv 1913 Ark No. 15: 59. Fjeldlapper fra Karasjok. No 28. Fotograf: Jens Andreas Friis. 
Opptatt 1867. Fotografi. Positiv på papir. 120x160 mm.  Nasjonalbiblioteket.[20] 

Friis, J. A. En Sommer i Finmarken, russisk Lapland og Nordkarelen: skildringer af Land og Folk. 
Cammermeyer, 1871

Russland og Finland noko som høver 
med den transnasjonale kulturen Friis 
vil studere. Det er interessant at dette 
er tatt opp av ein forskar og ikkje ein 
«rein» fotograf, og slik knytt til eit større 
prosjekt. Motiva er av forskjellig slag som 
personar, stader, bustader, natur, dette 
speglar Friis vide interessefelt. 

I 1871 ga Friis ut boka En Sommer 
i Finmarken, Russisk Lapland och 
Nordkarelen. Skildringer af Land og Folk 
Med 24 Træsnit og et Kart. Nokre av 
fotografia Friis hadde teke opp på reisa 
blir slik attgjevne i boka som «Træsnit» 
det vil seie det vi no kallar trestikk eller 
xylografi. Dette var den mest utbreidde 
teknikken til slik bruk i denne perioden. 
I portfolioen etter Friis finn vi igjen 15 av 
dei 24 motiva frå boka. Slik kan vi også 
studere korleis fotografi blir oversett til 
ein annan bildeteknikk med ein annan 
«syntaks». Dette gir ei moglegheit til å 
redigere og rydde i bildet. Fotografi No 
28. er det første ein møter i boka der 
det er plassert som frontispis, til venstre 
for tittelbladet. Dei avfotograferte 
personane, dei som har blitt med over 
frå fotografiet, er identifiserte med navn. 

Friis var ein viktig figur i tilhøvet 
mellom det norske og det samiske i si 
tid. Materialet etter han er på ulike 
måtar interessante kjelder for vår tids 
undersøking av dette feltet, som her både 
i form av arkivfotografi og som trykt og 
publisert bilde. Og som døme på tidleg 
dokumentarfotografi.
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Historikeren Medlemsblad for Den Norske 
Historiske Forening

Historikeren søker gode tekster!

Historikeren er drevet på dugnad og lever av gode tekster fra velvillige 
medlemmer og andre bidragsytere. Ved å skrive i Historikeren bidrar man 
ikke bare til det kollegiale felleskapet, men man har også muligheten til 
å kommunisere direkte til profesjonshistorikere, historielærere og andre 
historikere i Norge.

Vi er spesielt interessert i bokomtaler og anmeldelser, tekster om hva som 
skjer i lokallagene og seniors perspektiv. «Seniors perspektiv» har vært en 
gjenganger i mange år i Historikeren. Det er en ypperlig anledning til å hedre 
en god kollega, en skattet veileder eller en framifrå historiker på annen måte. 
Er du usikker på om din tekst kan publiseres i Historikeren? Ta kontakt på 
historikeren@hifo.no. Vi tar også i mot ferdige tekster til samme adresse.

Styremedlemmer

Leder: Peter Hatlebakk,                                                   
e-post: Peter.Hatlebakk@uib.no   

Nestleder: Monika Praczyk,                                                   
e-post: monika.praczyk@uia.no 

Kasserer: Magnus Brynildsrud Andersson,                           
tlf. 993 59 333, e-post: kasserer@hifo.no 

Redaktør i medlemsbladet Historikeren:                                                                   
Maria Antonie Sæther,                                                   
e-post: historikeren@hifo.no 

Andreas Bagås Lien (Skole-HIFO),                                   
e-post: andreas.lien@osloskolen.no 

Per Kristian Sebak,                                                      
e-post: per.sebak@sjofartsmuseum.no

Merethe Roos,                                                            
e-post: merethe.roos@usn.no 

Jakob Maliks, tlf. 735 29 380,                                         
e-post: jakob.maliks@ntnu.no 

Ulrike Spring, tlf.  416 86 300,                                              
e-post: ulrike.spring@iakh.uio.no        

Varamedlemmer 

Katri Somby,                                                              
e-post: katri.somby@samediggi.no

Harald Endre Tafjord,                                                  
e-post: harald.endre.tafjord@hivolda.no 

Geir Ove Halvorsen,                                                         
e-post: geir.halvorsen@osloskolen.no

Vetle Lars Wisløff Sandring,                                          
e-post: vetle.l.sandring@uit.no 

HIFO-sekretariatet

Organisasjons- og økonomisekretær: Håvard Stensletten Eik, 
e-post: post@hifo.no 

For økonomirelaterte henvendelser:                               
faktura@hifo.no

Lokallagsrepresentanter

Agder: Thea Eriksen,                                                 
e-post: te@arkivet.no

Bergen:William Sem Fure,                                            
e-post: william.sem.fure@gmail.com

Bodø: Fredrik Lie,                                                        
e-post: fredriklie@gmail.com

Nordvestlandet:                                                        
e-post: post@hifo.no

Rogaland: Fredrik Hestholm,                                      
e-post: fredhest@gmail.com

Sogn og Fjordane: Pål Berg Svennungsen,                  
e-post: pbsv@hvl.no

Tromsø: Magnus Brynildsrud Andersson,                   
e-post: mand@norceresearch.no

Trøndelag: Emil Mård Vaadal Eliasson,                       
e-post: emil.m.v.eliasson@ntnu.no

Vestfold: Nina Sølversen,                                           
e-post: ninasoelversen@gmail.com

Østlandet: Nora Birkeland,                                      
e-post: nora.birkeland@iahk.uio.no 

  
Redaksjonen

Redaktører : Maria Antonie Sæther og Oda Karin 
Brunsell Harsvik, e-post: historikeren@hifo.no

Redaksjonsmedlemmer: Åmund Bækken Blakar,         
Eli Morken Farstad, Andreas Eliassen Grini,           
Magne Klasson og Anne-Sofie Schjøtner Skaar.

Innmelding skjer til foreningens e-postadresse: 
post@hifo.no 
Kontingent 550 kr per år, for masterstudenter 
300.  Abonnement på Historikeren koster 300 
kr per år.

Innmelding, kontingent og abonnement
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En kort introduksjon 
til Irans moderne 
historie 
av Hulda Kjeang Mørk

En kort introduksjon 
til Sovjetunionen 
av Kåre Johan Mjør

Høstens nyheter i En kort introduksjon-serien

En kort introduksjon 
til klimahistorie 
av Eivind Heldaas Seland 
og Kikki Flesche Kleiven

En kort introduksjon 
til Vietnamkrigen 

av Stein Tønnesson
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